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EUROPA GAU NUSPRĘSTI PASAUUO 
LIKIMĄ, PASAKĖ PRE. DE GAULLE
JIS NORĖTU SUSIKALBĖTI NE TIK SU VOKIEČIAIS, 

BET IR KITOMIS TAUTOMIS IKI URALO KALNŲ

STRASBURG AS, Prancūzija. — Prez. Charles De Gaulle, 
apvažinėjęs Lotaringiją ir Alzasą, pereitą šeštadienį sustojo Pa- 
reinio mieste Strasburge paminėti dvigubą sukaktį: 15 metų nuo 
šio miesto išvadavimo iš vokiečių okupacijos ir savo 69 metų gy
venimo sukaktį.

Prancūzijos prezidentas nesi-1 a n a t ta
gailėjo žodžių apibūdinti Euro- j IŠ VISO PASALLIO
pos tautų vaidmens pasaulio li
kimui spręsti. Nors istorija pa
rodė, kad per pastaruosius 50 
metų Amerika turėjo dalyvauti 
dvejuose europiečių karuose ir 
nulemti jų ateitį.
Viskas pareina nuo noro

De Gaulle pasakė: “Jei Euro
pos tautos, nežiūrint katroj Ge
ležinės uždangos pusėj jos ir 
bebūtų, tikrai nori sutarimo, tai
ka bus užtikrinta. Jei Europa 
liks ir toliau padalinta į dvi 
priešingas puses, anksčiau ar 
vėliau kils karas ir pražudys 
žmoniją”.

Apie Europą jis kalbėjo gana 
plačiai, nuo Atlanto iki Uralo 
kalnų, įtraukdamas į jos tautų 
tarpą ir rusus. Lapkričio 10 die
ną, kalbėdamas sukviestiems 
žurnalistams, De Gaulle pasakė, 
kad rusai, kurie laiko užkaria
vę dalį Azijos, gali ateity susi
draugauti su Vakarų tautomis, 
kad apsisaugotų nuo augančios 
Kinijos grėsmės.
Vokietija, pirmas kaimynas

Prez. De Gaulle užtikrino, kad 
jo šalis visomis jėgomis dirba 
už taiką. Ir šiame darbe ji no
ri visų pirma bendradarbiauti su 
Vokietija, buvusiu prancūzų 
priešu, pavirtusiu dabar draugu.

Bet kai prancūzas kalba apie 
taiką, jis pirmiausia galvoja 
apie Alžeriją, kur kraujas lieja
si jau šešta metai. Jis džiugino 
prancūzus, kad jis jau suradęs 
kelią, kuriuo bus prieita taikos. 
Esą pakviesti ir Alžerijos suki
lėliai eiti tuo keliu ir susitikti 
su prancūzais deryboms.

SSSR mokslininkam 
įgrįso propaganda

Trys drąsuoliai protestuoja 
prieš išmįslų skelbimą

MASKVA. Trejetas garsių ir 
rimtų Sovietų mokslininkų ga 
vo Pravdos laikrašty vietos 
(svarbiausią valdžios leidimą!) 
pareikšti protestą propagandis
tams, kurie be jokios atsako
mybės jausmo skelbia abejin
gos vertės mokslines teorijas.

Iš pasigyrimo išeina tik So
vietų mokslo diskreditavimas, 
rašo bendrame laiške Nobelio 
premijos laureatas Igor Tamm, 
Lev Artisimovič ir Piotr Kapica 
(pastarąsis dirbo keletą metų 
Anglijoj po I pasaulinio karo).

Jie išjuokė vieno savo kole
gos, Nikolai Kozyrevo, paskelb
tą teoriją apie laiką, kaip ener
giją. Iš tos teorijos buvo pada
rytos net tokios išvados, kad 
Izakas Newtonas esąs reikalin
gas gero pataisymo.

Tokios pigios sensacijos, rašo 
šie trys rusų mokslininkai, ro
do, kad spauda leidžia nenusivo
kiantiems žurnalistams mulkin
ti skaitytojus ir daro gėdą tau
tai, kuri-tikrenybėj gali pasidi
džiuoti daugeliu tikrai gerų ir 
tikrų išradimų.

Persijos šaho vestuvės
TEHERANAS, Iranas. — 

Gruodžio 2'1 diena Irano (Persi
jos) šahas Pahlevi, 40 metų, su
situoks su 21 metų studentė Fa
rah Dtiba. Ji turi įrodymą, kad 
jos ainiai prieš 27 generacijas 
yra kilę iš pranašo Mohamedo 
giminės. Vedyboms tai nebūti
na. šahas atsiskyrė su pirmom 
dviem žmonom Fawzia ir Soro- 
ya, kam jos nepagimdė sosto 
įpėdinio.
Iškėlė jankius iš Turkijos

IZMIRAS, Turkija. — Vietos 
policijai tiriant Amerikos kariš
kių spekuliacija užsienio valiuta 
ir auksu, iš šios Nato karo ba
zės iškelta į Ameriką 8 karinin
kai ir 10 puskarininkių bei ka
reivių. Iš jų penki karininkai 
yra pulkininkai, įvairių skyrių 
— daugiausia ūkio -----  finan
sinių -----  viršininkai. Keletas
puskarininkių, buvusių tardomų 
ir kalinamų, kaltina turkų poli
cija kankinimu, mušimu, o JAV 
valdžią — nenoru apginti saviš
kių teises.
Pravda aprašė Achesoną

MASKVA. — Komunistų par
tijos organas Pravda išspausdi
no ištisai ir buvusio valstybės 
sekretoriaus Dean Acheson kal
bą, pasakytą Nato parlamentarų 
suvažiavome Washingtone. Ache 
son patarė iš viso neįsileisti į 
derybas su Sovietais dėl Vaka
rų Berlyno statuso pakeitimo. 
Pravda tuo norėjo parodyti, ką 
jau yra nurodęs Chruščevas, jog 
Amerikoj taikingajam preziden
tui Eisenhoweriui tenka grum
tis su įtakingomis monopolistų 
jėgomis, kurios vis dar nori šal
tojo karo.
Sovietai palaiko riaušininkus

MASKVA. — Sovietų karo 
laivyno laikraštis Sovietsky Flot 
rašo, kad panamiečiai parodė di
delį didvyriškumą ir patriotiš
kumą, sukeldami riaušes prieš 
Ameriką už jos valdomą kanalą 
ir zoną. Laikraštis rašo, kad ko
va už JAV karinių bazių panai
kinimą svetimose teritorijoe di
dėja visame pasauly. Panamie
čiai šioj kovoj irgi aktyviai reiš
kiasi, pagyrė Sovietsky Flot Pa
namos riaušininkus.

Aplink Radviliškį daug vilkų
Radviliškio rajono miškuose 

ir pelkėse priviso daug vilkų, ku
rie kolchozams ir gyventojams 
padarą daug žalos. Neseniai su
rengtoje medžioklėje dalyvavo 
20 šaulių, kurie nušovė tris vil
kus. Artimiausiu metu numa
tyta surengti dar kelios vilkų 
medžioklės. (E)

LNITX.D PKESS -

Taifūnas (uraganinė audra) Emma, nusiautas rytinę Kinijos jūrą, 120 myliy per valandą grebiu 
užpuolė Okinavos salą, viską sumaldamas, kas pa ^ .a.ke po tako. Čia matoma dalis Naha miesto, 
kurį taifūnas tik savo pačiu pakraščiu užgavo. •

I DISKUSIJOS JUNGTINĖSE TAUTOSE
PRIMINS ŽMONĖMS SSSR ŽIAURYBES

DEBATAI PAKENKS CAMP DAVID TAIKOS DVASIAI, 
PROTESTAVO KREMLIAUS ATSTOVAS A. SOBOLEVAS

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų darbotvarkės komitetas 
atmetė griežtus Sovietų protestus ir parėmė JAV atstovo H. C. 
Lodge prašymą iškelti Sovietų ir vietos komunistų tebevaromą 
terorą prieš nelaimingą vengrų tautą.

Kubos komunistai 
nepateko į unijų 
centro komitetą

Delegatai nepaklausė Fidel 
Castro raginimo “vienytis”

JV IR SSSR VYRIAUSYBĖM PATIKO
KULTŪRINIS BENDRADARBIAVIMAS

PASIRAŠĖ NAUJĄ SUTARTĮ DVIEJŲ METŲ LAIKOTARPIUI

MASKVA. — Sutartis kultūrinio bendradarbiavimo. kuri buvo 
sudaryta 1958 metais ir kuri pralaužė pirmuosius šaltojo karo 
ledus, buvo šeštadienį pratęsta vėl dviem metams, 1960-61 metų 
laikotarpiui.

— Lenkijos “Lietuvių visuo
meninės kultūrinės draugijos” 
suvažiavimas, įvykęs Seinų mie
ste spalio pabaigoje, atsiuntė 
Lkp centro komitetui padėką už 
gautą iš Lietuvos- paramą — 
tūkstančius knygų, instrumen
tų ir kt.

Pirmoji kultūrinių mainų su
tartis buvo sudaryta Washing
tone, esant dar gyvam valstybės 
sekretoriui Dulles. ’ SSSR amba
sadorius Georgi Zarubin, pasi
rašęs sutartį, pasakė, kad jis ją 
laiko jo didžiausiu laimėjimu. 
Naująją sutartį pasirašė Mas
kvoj JAV ambasadorius Thomp
son ir SSSR kultūrinių santy
kių su užsieniu tvarkytojas 
Georgi Žukov.
Bendradarbiavimo baras platėja

Sutartis apima kultūrinį ben
dradarbiavimą mokslo techni
kos, meno srityse. Amerikos ra
dijo ir televizijos programose 
pasirodys Sovietų žmonės, ir 
priešingai — Sovietai leis pasi
reikšti per jų stotis amerikie
čiams, jei pasireiškimai bus nau
dingi abiejų šalių draugystei.

Amerika ir Sovietų Sąjunga 
pradės bendradarbiauti ir ato
minės energijos išnaudojime tai
kai. Be to, kovoj su vėžio, šir
dies ir epideminėmis ligomis. 
Penketą universitetų pasikeis 
profesoriais. Amerikiečiai va
žiuos į Rusiją mokyti anglų kal
bos, rusai atvažiuos į Ameriką 
pamokyti jankius rusiškai.
Pripratino prie raudonarmiečių

Praėjus pirmiesiems 2 me- 
t^ms kultūrinio bendradarbiavi
mo, amerikiečiams atrodo nebe 
tokie baisūs ir raudonarmiečiai. 
Jie turi gerą propagandinį cho
rą, kuris jau yra gastroliavęs 
Anglijoj ir kitose Vakarų Eu
ropos šalyse.

Kai pereitais metais mainų 
tarpininkas impresario S. Hurok 
bandė įgabenti šį chorą į Ame
riką, valstybės departamentas 
užprotestavo; Buvo iššauktas iš 
Maskvos tas pats Žukovas, bet 
turėjo sutikti su amerikiečių 
aiškinimais, kad dar reikia pa
laukti, kad amerikiečiai, pama
tę scenoj uniformuotus raudon
armiečius, gali negražiai pasi
elgti, sukelti triukšmą.

Dabar atrodo, kad uniformos 
amerikiečių nebebaugina. Į So
vietų Sąjungą važiuos marinų

miečių, valdančių 100 milijoną 
pavergtų žmonių Vidurio ir Ry
tų Europoj.

Konfiskavo gengsterio “Rivera”

HAVANA, -^r Kubos revoliu
cinė valdžia, respublikinis ban
kas, paėmė savo globon vieną iš 
didžiųjų ir prabangiųjų ameri
kiečių viešbučių su lošimų na
mais. šis viešbutis, vardu Rive
ra, priklauso New Yorko polici
jos paieškomam gęngsteriui 
Meyer Slansky. Viešbutis ver
tas $15 mil. Diktatoriaus Batis- 
tos laikais Slansky darė puikų 
biznį. Dabar, užėmus valdžią 
Castro barzdočiams, Rivera duo
da kasdien $10,000 nuostolių.

orkestras, ir iš anapus pasiro-

Vėliausios Žinios
♦ Vyr. prokuroras William 

Rogers patraukė į teismą US 
Steel, Bethlehem ir 4 kitas plie
no kompanijos už monopolio su
organizavimą 7 valstybėse.

♦ Iš Augusta, Ga., grįžo lėk
tuvu prezidentas Eisenhoweris. 
Jo spaudos sekretorius Hagerty 
ir kiti 55 pareigūnai grįžo iš ke-
lionėnės po tas Europos, Azi
jos ir Afrikos valstybes, kurias 
prezidentas aplankys gruodžio 

mėnesį. Jie aptarė su tų šalių 
valdžios atstovais lėktuvo nusi
leidimo, saugumo ir kitas vizitų 
smulkmenas.

♦ Indijos vyriausybės vadai 
Nehru (premjeras) Menon (ka
ro ministeris) ir Pant (vidaus 
reikalų) sekmadienį pasakė kal
bas, kurių tikslas buvo paruoš
ti morališkai tautą ir tokioms 
galimybėms kaip karui su Kini
jai. Pant pasakė, “Kinija 
mums atidarė akis. Mes esame 
pasiruošę ir kariauti”.

♦ Lietuvoj nuteistas katalikų 
kunigas Mykolas Gilys 9 mėn. 
kalėjimo už slaptą religijos dės
tymą mokiniams.

KREMLIUS IŠČIULPĖ GERYBIŲ K
RYTU EUROPOS UŽ $25 BILIJONUS

TARP CHRUščEVO IR STALINO VALDYMO — MAŽAS 
SKIRTUMAS, PRIMINĖ NATO PARLAMENTARAMS

NEW YORKAS. — Pavergtųjų Europ Tautų Seimas savo 
memorandume Nato parlamentarų konfercxicijos Washingtone 
dalyviams perspėjo dėl plačiai Vakaruose skleidžiamos iliuzijos 
apie Sov. Sąjungoje ir jos pavergtuosiuose kraštuose vykstančią 
neva liberalėjimo evoliuciją.

Memorandumas pabrėžia, kad i 
tam tikras atlydis sovietinėje 
sistemoje buvo pasirodęs dėl 
Kremliuje vykusios vidaus ko
vos dėl valdžios. Tą kovą Chruš- 
čevui laimėjus, padėtis nusisto- 
ja ir pamažu grįžta į stalinines 
vėžes. Tatai žymu visose gyve
nimo srityse.
Sustiprino kolchozinimą

Kolektyvizacija intensyvina
ma. Per praėjusius 6 metus su- 
kolektyvintas plotas Albanijoje 
nuo 10.2% pakilo iki 72,8%, 
Bulgarijoj nuo 51% pakilo iki 
92%, Čekoslovakijoj nuo 44% 
iki 62%, Rumunijoj nuo 10.2% 

liki 60%, Vengrijoj dėl 1956 m. 
sukilimo nuo 20.6% buvo nukri
tęs iki 8.5%, bet šiuo metu jau 
vėl pakilo iki 33.6%, Baltijos 
valstybėse jau pasiekusi 100%.

dys Amerikoj choras raudonar-

HAVANA. — Kubos darbi
ninkų unijų suvažiavime buvo 
padaryti du skirtingi politiniai 
sprendimai. Nutarta išstoti iš 
antikomunistinės darbininkų 

| unijų organizacijos Lotynų 
Į Amerikoj. Tai buvo didelis ko
munistų laimėjimas. Minėta 
unijų organizacija yra padalinys 
pasaulinės laisvųjų unijų fede
racijos, kuri buvo sukurta po 
to, kaip tarptautinė unijų kon
ferencija pateko į komunistų 
valdžią.

Priimant rezoliuciją už išsto
jimą iš minėtos Lotynų Ameri-

Piešia pavergtas tautas
Per pastaruosius 12 metų Sov. 

Sąjunga iš Centro ir Rytų Eu
ropos yra iščiulpusi gėrybių apie 
už 25 milijardus dol. Chrušče
vas tuo atžvilgiu nieku nesiski
ria nuo Stalino.

Kultūrinis prievartavimas taip 
pat nė kiek neatlyžęs.

Kadangi ūkinis, politinis ir 
i kultūrinis sovietų kolonizmas 
Centro ir Rytų Europoje suki
lę nepalaužiamą pavergtųjų pa
sipriešinimą Chruščevui reikia 
laiko tam pasipriešinimui pa
laužti. Dėl to Sov. Sąjunga ir 
siūlo koegzistenciją Vakarams, 
nes tai žlugdytų pavergtųjų tau
tų atsparumą ir įgalintų sovieti
nę sistemą atkakliau ir siste
mingiau naudoti savo “pacifika-

Ir Lenkijoje kolektyvizacija va-
roma užmaskuotu būdu.

cijos” priemones tuose kraštuo

kos unijų organizacijos buvo vėl 
įžūliai užpulta ne tik JAV vy
riausybė, bet ir Amerikos uni
jos. Esą jos remiančios savo 
vyriausybę, kuri savo ruožtu rė
musi ir remia diktatorius Pietų 
Amerikoj.
Noras pakenkti Amerikai

Po šios rezoliucijos priėmimo, 
sukruto komunistai ir prokomu- 
nistai dirbti už jų narių išrinki
mą į unijų federacijos centrinį 
vykdomąjį komitetą.

Buvo iškviestas pats Castro 
atstatyti suvažiavime ramybę. 
Jis pasakė, kad jam suvažiavi
mas priminė beprotnamį. Fidel 
Castro kelias valandas kalbėjo 
apie unijų vieningumą, kas reiš
kė jo raginimą įsileisti į centro 
komitetą ir keletą komunistų.

Deja, iš 3,000 suvažiavimo de
legatų už komunistų įsileidimą 
pasisakė tik 16 delegatų. Išei
na, kad delegatai yra nusiteikę 
ir prieš Sovietus, ir prieš Ame
riką.

Lenkijos špionažo 
viršininkas yra 

pabėgęs į Ameriką
Žino ir Sovietų paslapčių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas patvir
tino, kad komunistinės Lenkijos 
karinio špionažo viršininkas pik. 
Pawel Monat šią vasarą pabė
go su šeima pas amerikiečius ir 
yra apsigyvenęs slepiamoje vie
toje.

Dar pirmadienio rytą JAV įs
taigos Washingtone ir Vienoje, 
Austrijoj, nenorėjo žinios pa
tvirtinti. Žinią paskelbė A. M. 
Rosenthal, New York Times ko
respondentas, neseniai ištrem
tas iš Lenkijos “už per didelį gi
linimąsi į Lenkijos gyvenimą”.

Jis rašo, kad apie Monato pa
bėgimą jis sužinojo Lenkijoje. 
Bet esant Lenkijoj skelbti šią 
žinią, būtų buvę pavojinga. Val- 
diža būtų apkaltinusi šnipinė-

Henry Cabod Lodge nurodė, 
kad žmonių areštavimai, trėmi
mai, teismai bei šaudymai nėra 
pasibaigę ir neatrodo, kad jie 
greit pasibaigtų.

Jungtinės Tautos yra primyg
tinai reikalavusios, kad Sovietų 
kariuomenė apleistų Vengriją, 
kad teroro mašina būtų sustab
dyta. Bet tas nebuvo padaryta. 
Buvęs JT susirinkimo pirminin
kas naujazelandietis Munro tu
rėjo nuvykti į Vengriją ir ištir
ti vietoj šiuos kaltinimus, bet 
jo neįleido.

Dėlto tenka JT susirinkimui 
grįžti vėl prie šio reikalo ir pa
žiūrėti, ką galima padaryti, kal
bėjo JAV delegacijos pirminin
kas.

JT debatai, vargu pakeis pa
dėtį. Bet jie nors primins pa
sauliui, kas per žmonės yra bol
ševikai ir kokia yra jų valdžia.
Komunistų išsisukinėjimai

Sovietų atstovo Sobolevo šūl
kavimai parodė, kad debatai su
teiks jo valdžiai nemalonumų. 
Jis reikalavo jų nekelti, nelįsti 
į nepriklausomos Vengrijos vi
daus reikalus. Jis užsipuolė Hen
ry C. Lodge už “Camp David tai
kos dvasios, sukurtos preziden
to Eisenhowerio ir premjero Ni
kitos, žudymą”.

Lodge atsakė, kad niekas So
vietams nei Camp Davide, nei 
kur kitur nepasakė, kad Ameri
ka dabar bėgs į kitą pusę gat
vės, pamačius, kaip Sovietai prie
vartauja savo aukas.

Komunistinės Vengrijos ats
tovas aiškino, kad raudonosios 
armijos Vengrijoj tėra tik tam 
tikrose vietose, pagal Varšuvos 
pakto planus, kaip Amerikos ar
mija stovi kai kuriuose Vakarų 
Europos kraštuose. Bet ji neda
lyvaujanti šalies valdyme. Ven
grija esanti “laisva”.

Amerika-Bulgarija 
atnaujino ryšius

Pasikeitė pasiuntiniais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prieš 9 metus, komunistinei Bul
garijai apkaltinus Amerikos dip
lomatinį atstovą šnipinėjimu, 
santykiai buvo nutraukti.

Prieš keletą savaičių Sofijos 
vyriausybė prikalbino valstybės 
departamentą santykius atnau
jinti, kas ir buvo padaryta. Pir
madienį buvo pranešta, kad Wa
shington© vyriausybė jau pasky
rė ir naują pasiuntinį į Bulga
riją, Edward Page, j r.

jamu ir įkišusi į kalėjimą.
I Pik. Monat iki pereitų metų

vasaros buvo karo attache Len
kijos ambasadoj Washingtone. 
Grįžus į Varšuvą, jį pakėlė vi
sų karo atstovų užsieniuose vir
šininku.

Jam esą gerai žinomas ne tik 
Lenkijos špionažo darbas, varo
mas užsieny per karinius atsto
vus, bet ir Sovietų bloko “Na
to”, Varšuvos pakto strateginiai 
planai.

Pik. Monat pabėgo pas ameri
kiečius Vienoje, Austrijoje, kai 
jis vasarą išvažiavo atostogų į 
Jugoslaviją.
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KOSTAS STRIKAITIS

Gyvenimas ir godos Kanados džiunglėse

KOSTAS STRIKAITIS
Iš studentų į lumberdžekius

Antrasis Pasaulinis karas, 
kaip jis tuo vardu įėjo istorijon, 
buvo baigtas. Laukėme grįžimo. 
Laukėme, bet nesulaukėme. Ne
aiškus tremtinio likimas, žiauri 
jo dalia. Mėtomi, vėtomi iš sto
vyklos į stovyklą, niekur neras
dami ramumo. Įkyrėjo LXP gy
venimas, įkyrėjo net pats gyve
nimas. Jaunesnieji, dar nepri
klausomoje Lietuvoje mokslą 
ėję, jo ilgėjosi. Lankė kas ko
kius įmanydami kursus, pamo
kas, paskaitas, kad ir svetimas.

dėjo Pabaltijo universitetą vi
saip varžyti, siaurinti jo teises, 
keisti pavadinimą, grasinti už- 

I darymu. Pagaliau universitetas 
iš Hamburgo miesto iškeliamas 
į Pinnebergo miestelį, bet dau
gelis to nebesulaukėme, nes 1947 
metų pavasarį iš Kanados atvy
ko jaunų raumenų ieškotojai, 
ir gegužės 29 d. mūsų universi- 

jteto skelbimų lentoje pasirodė 
' skelbimai, kad renkami jauni 
vyrai į Kanadą.

Kanados atstovai pasiūlė lie
tuviams sudaryti sąrašą neve
dusių, geros sveikatos, nuo 20 

I iki 40 metų amžiaus lietuvių 
studentų, norinčių vykti į Kana
dą miškų darbams. Sąrašas ne
trukus išsiunčiamas į Kiel, o 
birželio 6 d. ^užsiregistravusieji 
jau šaukiami į raštinę, kur, at
likus įvairius formalumus, bir
želio 17 dieną ištisa britų sunk
vežimių gurguolė su “naujais 
kanadiečiais” išriedėjo į Liube
ko “Rygos” stovyklą.

Iš čia liepos 11 d. išvykome į 
Diepholz geležinkelio stotį, nuo 
kurios už kelių kilometrų buvo 
mūsų pereinamoji stovykla. Čia 
vėl buvo įvairios registracijos 
bei tikrinimai.

UNITED PRESS-NAU.HENŲ Photo
Plieno fabriky darbininkai Clevelande, Ohio, stoja Į eilę gauti bedarbiu kompensacijos. Unija pa

tarė visiems darbininkams, kuriy plieno fabrikai nebepašaukė į darbą, reikalauti bedarbio šalpos.

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

INTRODUCING
> The Sensational New 

EUREKA
TTloriblje čZi/te Model 1010

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federal ineje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

Štai jauniesiems lyg saulė bū
tų patekėjusi. 1946 m. gegužės 
25 d. Hamburge atidaromas Pa
baltijo universitetas. Kas apsa
kys, su kokiu entuziazmu lietu
viai, latviai ir estai sutartinį 
Gaudeamus igitur traukė. Lyg 
magneto traukiami iš visos bri
tų zonos pradėjo čia traukti bu
vę ir būsimi studentai.

Deja, neilgai truko džiaugs
mas. Po poros metų pradėjom 
sekamą studentų himno posmą 
giedoti. Vita nostra brevis ėst... 
Okupacinė administracija pra-

Patekau į Great Lakes Co., Ltd.
Liepos 23 d. išvykome į Bre- 

menhafeno-Fridrichhafeno uos
tą. Čia visur pilna Amerikos 
kariuomenės, o jūroje matomas 
Amerikos karo laivas “U. S. A. 
T. General M. B. Stewart” (AP 
140), į kurį ir susėdome.

Liepos 31 d. 6 vai. ryto jau vi
si sukilome išlipti į krantą Ha
lifax© uoste, Kanadoje. Tuojau 
buvome suskirstyti į dvi grupes. 
Vieni vykome į Abitibi Power 
and - Paper Co. Ltd., o kiti į 
The Great Lakes Co., Ltd. Mū-

sų grupės sustojimo vieta buvo 
Valora, Ont., kurią pasiekėme 
rugpiūčio 3 d. 10 vai. Iš čia vėl 
buvome suskirstyti į dvi grupes. 
Viena grupė buvo ątvežta į sto
vyklą Camp 305, kita į Camp 
307. Į pirmąją buvome paskirti 
85, o į antrąją 65 darbininkai. 
Taip suskirstyti sunkvežimiais 
pasileidome miškais į tolimąją 
šiaurę. Pakelėse vien tik matai 
milžiniškų kupras, o ant jų nu
sususios pušelės bei eglaitės, 
kurių viršūnės nudžiuvusios, ir 
taip visas miškas iš tolo lyg 
perkūnsargių nudaigstytas.

Po gerai ilgokos kelionės pri
važiuojame ir savo skirtas 
“kempes”. Iš pradžių vaizdas 
labai liūdnas. Barakai jau seni 
ir tie patys suriesti iš apvalių 
rąstų, kurių net žievė dar nenu- 
silpusi. Tupjau nieko nelaukę 
grūdamiesi į vidų. Barakai iš 
vidaus gana švarūs. Kiekvienas

mąją dieną mus pasveikino ir 
pati gamta. Dar nesibaigus dar
bui, pakilo milžiniška audra. Vė
jas, lietus ir perkūnija tiesiog 
miškus laužyte laužė. Baisus 
žaibavimas — perkūnija ir lie
tus mus visus privertė slapsty
tis miškų tankumynuose po me
džiais, bei po audros išverstų 
medžių kelmais, kurie iš tolo 
atrodė lyg ištisi palapinių mies
tai. žmogus galėjai slėptis, kur 
tik norėjai, bet iš visur išlin
dai permerktas kiaurai iki kūno. 
Baisūs žaibavimo ugnies volai 
švitino visą mišką, o lietus ki
birais košė mūsų rūbus. Bet nė 
viehas nenusiminė. Ilgas -trem
tinio vargo kelias užgrūdino vi
sus. Po audros išlendame iš sa
vo “slėptuvių” ir, išėję ant ke
lio, užtraukiame lietuvišką dai
ną. Gržtam į kempę. Plauna
me kelnes, švarkus, marškinius 
ir džiovinamės.

joti, bet mūsų bosas paaiškino, 
kad juodosios meškos žmogui 
nieko nedaro, tik nereikia jų už
kabinti.

Vėliau, iškirtus platesnius 
kvartalus miško, paliko dides
nės tuštumos. Viena meška įsi
taisė sekimo punktą. Vakare, 
besibaigiant kirtimui, ji ateida
vo į iškirsto miško pakraštį ir 
įsilipdavo į medį. Sekdavo dar
bininkus, kol visi nueis namo, 
o po to ji pereidavo iškirstus 
stripus ir surinkdavo darbinin
kų išmėtytus maisto likučius.

Mes tai pastebėję užtaisėme 
spąstus, kurių vieną galą priri
šome prie didelės pušies. Ant 
rytojaus, atėję randame didžiau
sią mešką, kuri- sau dailiai sėdi 
spąstuose. Tuojau subėgo bū
rys darbininkų ir, išsilaužę di
džiausius baslius, mėgino meš
ką užmušti. Tačiau ne taip jau

nęsiny” pusi.)

SLEEK-SLIM
Easy To Carry

SMALL DEPOSIT 
sl25 

■ weak
MONEY BACK 

GUARANTEE

For the first lime, powerful air-driven 
•’Vibra-Beaters" shake the rug—loosen, 

dislodge embedded dirt. Cleans 3 times faster.

SPECIAL THIS WEEK!

CLEANING 
ACTION

3 TIMES FASTER

J) A E H? .H’OK DAR 
r

<2

dividendu*

PAUPY iO.lAMn PEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTU) 
Ketiuoįame čekius. Parkam ir parduodam valstybė* bonus 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS Kl $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WSST 47th STREET LALyeHe 3-10*3
B K PILI K1EWICZ pre*. & R PIETttfEW 1C£, sekr. ir am
Darbu vata.'dos; pninau ir ketvirtad nuo 9 uu 8 val. yak.; antrad ir 
peokted nuo - do 5; treciad uždaryta, o seated uuo & «ki vidudienio

STEPHENS LOUNGE)

APS.’RuPINKITE PADĖKOS 
DIENAI 

REIKALINGAIS GĖRIMAIS

Telefonas LAfayette 3-1933

4134-36 Archer Avenue
(Kampas Francisco gatvės)

Onuks Stephens, Sav.

Čia rasite didžiausią paširinkimą 
visokiu gėrimu 

pigiausiomis kainomis.

ALCOHOL, 190 Proof 5th $4-89
, PRINZ BRANDY (importuotas)

10 metų vokiškas 5 th 53.89
1 DUJARDIN 8 Yr. Old importuota vokiška 

BRANDY 5th $5 29
1 DOM BENEDICTINAS 5th $7.39
BENEDIKTINAS — vietinis 5th $3.69

(IMPORTUOTAS ITALIŠKAS 
VERMOUTH kvorta $1.29

1 ITALIŠKAS MIGDOLINIS VYNAS 
VYŠNIŲ IR AVIEČIŲ 5th $2.59

[KOPKI COGNAC 5th $4.89
PRANCŪZIŠKAS ŠAMPANAS kvorta 5th $3.98
KRUPNIKAS, MIDUOLIS — LEMON IŲE 

NALIVKA — AKVAVIT — ZUBROWKA 
MALINOVKA ir eilė kitų likerių—tik--5th $3.49

FREE PARKING LOT

barakas suskirstytas į keletą 
kambarių. Pakraščiais sustaty
tos dviejų aukštų geležinės lovos 
su minkštais matrasais.

Susipažinę su barakais, susi
randame sau lovas^. susidedame 
daiktus ir leidžiamės į kiemą, 
tikriau raiškų skynimo aikštę. 
Apstoję savo bosus, imame klau- 

! sinėti apie miškų žvėris. Pir
miausia, žinoma, užsiveda kal
ba apie meškas. Taip besišne
kučiuojant pati pirmoji mus ap
lanko įVov-erė, kurį, žiūrėdama 

. į naujus miško svečius, šokinė- 
i ja po medžių šakas ir kaip įma
nydama čirškia. Netrukus jų 
susirenka visas būrys ir taip 
jos sekioja kiekvieną mūsų 
žingsnį. Netrukus pas mus be- 
atrėpliojąs jau didesnis miškų 
gyventojas, “porkepainas” (tai 
didysis spygliuotas ežys). Ra
miai, pamažėle atžingsniuoja į 
pat mūsų stovyklos kiemą ir 
įsirioglina į mažą pušaitę. Iš 
mūsų tarpo atsiranda visokių 
smalsuolių. Vieni juo džiaugia
si, kiti jį iš medžio žemyn, pur
to, kitas griebia rankomis, kiti 
glosto, susibadydami į ilgas, aš
trias, pasišiaušusias ežio adatas, 
o ežys savo paniurusiu veidu ne
noromis apžvelgia visus. Ra
miai išlaukęs, kol naujieji atei
viai juo atsigėrės ir atsistebės, 
ežys pagaliau pasijudino ir nie
kam nieko nesakęs nudūlino at
gal, iš kur atėjęs.
Tropiška audra šiaurėje

Diena graži. Saulė kepina 
kaip ant keptuvės. 85 žmonės, 
tai puiki stovykla. Vieni nar
do po ežerą, kiti jau rėkaują nu
plaukę ant ežere esančių salų. 
Vieni gaudo žuvis, kiti vėžius ir 
taip prasideda gyvas gyvenimas 
visoje miškų kempėje, Kitą die
ną iš ryto išduoda mums kir
vius ir piūklus ir grupėmis iš- 
vedžioja į darbus. Vieni stato
me tiltus per įvairius raistus 
bei dublynus, kiti tiesiame ke
lius, kur reiks pradėti kirsti 
miškas. Visų nuotaiką pakėlė 
neįprastai geras maistas. Val
gyk ko tik nori ir kiek tik nori. 
Tiesiog nesuklysiu pasakęs, kad 
tokio maisto žmonės dar nepasi
taiso per didžiausias šventes. 
Ir taip pamažėle pradedame įsi
traukti į bendrą darbą, bendrą 
lumberdžekio gyvenimą.

Tenka paminėti, kad pačią piY

Pirmoji pažintis su meška
Ant rytojaus vėl į darbus. 

Greit prasideda ir nelaimės. Su
sižeidžia vienas kitas koją, tre
čias įsikerta kirviu į blauzdą. 
Vieni išvažiuoja į ligonines, ki
ti į kitas kempes, ir taip prade
da kaitaliotis mfisų gyvenimas.

Kiekvieną vakarą, sugrįžus iš 
darbo, vienas kitą klausinėja
me, ką kas matėme, kokius žvė
ris, arba šiaip Juokių nuotykių 
turėjome. Ir štai, pirmoji laimė 
nusišypsojo mari. Kartą dienos 
kaitroje kirtau mišką. Susikro
vęs keletą kordų (krūvų) einu 
pietų. Atsisėdau prie savo su
krauto kordo, atsidariau maisto 
dėžutę ir palengvėle valginėju. 
Tik staiga pakėlęs akis į deši
nę žiūriu, milžinišką mešką, at
sistojusi ant dviejų kojų ir vie
ną savo leteną pasidėjusi ant 
kordo, žiūri tiesiai į mane. Aš 

inet sustingau iš išgąsčio, o ji 
vis žiūri savo baisią galvą kone 
uždėjusi ant mano galvos, ir 
tiek. Aš palengvėle pasiruo
šiau bėgti ir, tik staiga, kai šok
siu! Nubėgau apie kokius 30 
žingsnių ir sustojau, žiūriu, 
meška nė nepajudėjo. Ji žiūri 
į mano paliktą maistą, tik ne
žinia kodėl jo neliečia. Aš pasi
griebęs medį, mėginu ją baidyti. 
Mušu medžiu į kitų medžių ka
mienus, rėkauju, o meška nė 
krust. Sumaniai ir pradėjau 
loti šuniu. Mano svetys tik 
strapt ant kojų ir visomis ke
turiomis atsileidusi ėmė žings
niuoti į mišką. Aš atsipeikėjęs 
ėmiau šaukti kitus kirtėjus, ku
rie nepertoliausiai dirbo. Pir
miausia atbėgo Vaclovas Veri- 
kaitis, paskui Macas, Adomavi
čius ir daugelis kitų. Vyrai at
bėgo su baisiais basliais ir visi 
kartu puolėme mešką. Tačiau 
meška kaip žingsniavo pamažė
le, taip greičiau ir nepasijudi
no. Mes visi šaukdami pribėgo
me prie meškos, o ji sustojo ir 
atsisukusi pasižiūri į mus vi
sai šaltai, ramiai ir nesibaidy- 
dama. Neatsirado iš mūsų nė 
vieno tokio drąsuolio, kuris mė
gintų priėjęs meškai suduoti. 
Laimei, kad jos ir neužkanbino- 
me. Taip mums betriukšmau- 
jant, meška visai nesiskubinda
ma nužingsniavo į raistų gilu
mas. Vėliau mes pradėjome bi- 
____________ *_______________ I 
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EUREKA
Model 860-A

SJBO88 “ 
“WWF Mfr’s original $79.95

DELUXE 10-PIECE SET 
CLEANING TOOLS 

NEW UNBREAKABLE HOSE

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 
__________ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 

GARSINKI T Ė S N A U J I E N OŠE

ow
EASY TERMS, 

TOO!

MAYTAG

The most sensational 
washer-the most out
standing value-we have 
ever offered! Absolutely
top quality (the only kind 
Maytag makes!) with 

■ more automatic and de
luxe features than you’ll 
find in some of the very 
highest priced washers.

NEW! A2-Speed Washer at an Economy Price

_______ IILJII-C J...IIK: III =s=._ -JI! — ...
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• 2-speed, 2-cycle operation-washes any fab
ric safely

• Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD

• Fully automatic-set it and forget it!
• Fully flexible-stop it, start it, change cycle 

any time!
• RUST-RESISTANT zinc-coated steel cabinet 

-only Maytag has it!

• 926 lint removers solve the tint problem I
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control-adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub-can*t 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action-washes clothes 

Maytag clean I

Before you buy any washer...see the Maytag Super-Highlander!
WITH AUTOMATIC BLEACH * INJECTOR

CITY WIDE APPLIANCE CO., inc.
7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

2



'Atkelta iš 2 pus!)

duos 
:o ir

greita . .
per gal ■; ; ik nu
tiek, i ; nt o daug 
ma. Kiti kišo nagus, 
mi ją erzint'. Meška nusitai-1 
kiusi, kai griebė vLnam už švar- j(ur 
ko skvernų. vienu naru pjrLėž-'Nei

i įvairiausių nuotykių, bet apie 
i įa'. kitą kar

Užbaigę 
tartis i'isis 
nades kraš.

vienų
m. p<

MBERDŽEKI j CO. 0 1

tu paklydus bekeliauji? 
savo krašto, nei namu, 

dama pil .ą. Gerai, kad dar nė j Kur benueisi, kur sustosi, 
Ko bellgėsies — tik savą.
Kam tu nelaimėj pasiguost? 
Tavęs čia niekas neatjaus.
Vien tik miškai, kalnai ir uolos, 
Nė pėdsako gyvo žmogaus.
Seniai čia niekas nėra klausęs, 
Kur tavo tėviškė, kas tu.
Kodėl be ūpo, apsiblausęs,

taip art;, o būtų visus vidurius 1 
išnešusi. Vėliau atėjo mūsų bo- Į 
sas ir tą baisųjį miškų žvėrį nu-1 
šovė.
Meškai žeita*, žmogui $ mortis

Vienoje kempėje buvo sugau
tas mažas meškiukas, kuri bo
sas parsinešęs užaugino. Meška 
taip buvo pripratusi, k .d paskuiLdip uuvu piii'iaiu u paonm ,
jį visur sekiojo kaip šuniukas. pr nor^ dangaus? 
Kartą vienas darbin'nkas sek- jDįn us r čia kaip Lietuvoje, 
madienį, ant rąsto atsisėdęs, į Tad dainą ir š čia girdė :
skaitė knygą. L. pasalų meška 
pririoglinusi rarapt čmogui ant 
pečių, o tas visai nežinojo, kad 
meška pripratinta ir nori su juo

W pažaisti. Darbininkas taip iš
sigando, .kad gavo širdies smūgį 
ir mirė vietoje. Vėliau buvo už
drausta meškas kempėse laikyti. 
Taip mums bedirbant įvairių 
įvairiausių atsitikimų įvykdavo, 
kuriuos sunku čia ir aprašyti.

Baigiantis vasarai priartėjo 
žiema.
poilsio. Bet jų vietoje atsira
do kiti miškų svečiai, tai kaju
tai ir didieji vilkai (timber 
wolves), kurie savo žiauriu kau
kimu mus visus nemažai įbau
gindavo.

žmogui atsidūrus neįžengia-1 žeikos-Evans koplyčioje, bus “aš su ja šokau ir nežinoda- 
muose miškuose ir atskirtam j laidojama šv. Kazimiero kapi-į mas kaip su ja pradėti kalbą, 
nuo viso pasaulio taikosi įvairių nėse. 'jos ir paklausiau...”

Tc-vynė brangi, tau dažnuoju, 
Dainuoju iš visos širdias!
Canyon Lake,

Kanada
K. Strikait.'s

Magdalena
Juozaitienė miro

-

L
Armijas stabo šefas gen. Lyman L. Lemnitzer padeda

PAPRASČIAUSIAS

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Armijos stabo šefas gen. Lyman L. Lemnitzer padeda prezidento vainiką prie Nežinomojo Karei

vio kapo Arlington kapinėse per Veteranų dieną. Baltojo marmuro šventovėje yra saugomi vardai 
visų JAV karių, žuvisių per 1, II pasaulinius karus ir per Korėjos karą.

ScnnT Crown

AMERICAN 
•tESPEp WHISKEY

KLAUSIMAS
i Beverly Shores, Ind.i nauji ir vartoti baldai

v j Jei matėt kitus, dabar pasimatj

----------- Danny Kaye savo karjeros 
IPraeįtą šeštadieni, lapkričio' pradžioje buvo nepaprastai 

21 dieną, Chicagoje mirė Mag- nedrąsus su merginomis. Tad 
dalena Juozaitienė-Jatis, gimusi jo draugai nepaprastai nuste- 
Gudenaitė, sulaukusi senatvės.
Liko jos dukterys Marijona Ru- j liaus kitą dieną buvo paskelb- 
dienū, O. Rudienė, sūnus Jonas ta, jog Danny Kaye susituo- 
Juozuitis-Jatis, Juozapas ir dau- kęs.
gelis anūkų bei kitų giminiečių, j — Tai atsitiko šitaip, atsa- 

Juczaitienė yra pašarvota Ma- kė Kaye į draugų klausimus, 
i avoivuiiuo nerengia-j žeikos-Evans koplyčioje, bus “Q* ’»* n«^inrwl«_
miškuose ir atskirtam j laidojama šv. Kazimiero kapi- 
nasaulio taikosi i vairiu nėso

Meškos sugulė žiemos ju tu augiu nvpapi;
bo išgirdę, kad po vieno ba-
i:........ i.,i:____u.. « ’•

Not a furnace...Not a heater... 

A REVOLUTIONARY, NEW 
GAS HEATING SYSTEM!

Enjoy a houseful of SUPER FLOOR HEAT 

with a new SIEISI-ER 

Mark III 
living^level GAS HEATING SYSTEM

NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops— 
anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives you 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the wall or recess it in the wall. The Super Floor Heat 
pours out the front and can be piped to adjoining rooms at the 
sides and back.

NEW concealed vent. Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the wall when recessed or hidden by 
cover when flush to wall.

NEW season selector. During mild days the MARK III oper
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU’s. 
You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in two-tone 
cordovan and beige to harmonize with any decor. If you have any 
heating problem, see the new MARK III—you know it’s the finest 
quality because it’s built by SIEGLER.

The new MARK III is now on display at

Nėra vienybės
Beverly Shores yra gana spar

čiai lietuvių auganti kolonija. 
Apsigyvena čia vadinamieji pen
sininkai, kurie yra pasitraukę 
iš biznio ar profesijos, o kiti 
čia gyvena, bet dirba Michigan 
City.

Rodosi, vietos čia apsčiai, tai 
vienas kitam, kaip sakoma, ne
turėtų “ant korno minti”. Bet 
taip nėra. Ir šioje mažoje ko
lonijoje nesusipratimų yra dau
giau negu reikia. Štai prieš po
rą metų prasidėjo nesupratimai 
tarp kelių Amerikoje gimusiij ir 
ąugusių lietuvių. Ir juo to
lyn, juo labiau tie nesusiprati
mai bei ginčai didėjo. Pagaliau 
jie persimetė ir į klubą.

Yra sakoma, kad nieko gero ‘ 
negalima tikėtis, jei namuose i 
nėra sutikimo. Taip atsitiko ir 1 
su klubu, kurio vienas pareigu- Į 
nas ne tik pats iš organizacijos 
pasitraukė, bet dar kelis kitus 
narius bandė su savim išsives
ti. Bet tai jam nepasisekė.

Jei visi tie nesusipratimai ir 
ginčai būtų pasibaigę savųjų j 
tarpe, tai būtų galima į visas tai 
pro pirštus žiūrėti. Tačiau šiuo 
atveju tie ginčai išėjo iš savo 
tarpo ribų. Dalykas tokis, kad 
vienas klubo 
kandidatavo 
patikėtinius, 
kęs iš klubo
pradėjo vesti agitaciją tarp lie
tuvių, kad nebalsuotų už savo 
tautietį, žinoma, sunku pasa
kyti, kiek toji agitacija prisidė
jo prie Blozio ir kitų demokra
tų kandidatų pralaimėjimo. Bet 
faktas yra tas, kad jie pralai
mėjo.

Nemalonu apie tai rašyti, bet 
ir tylėti negalime. Mūsų čia 
tiek nedaug, bet vieningai veik
ti nesugebame. O kai mes peša
mės, tai kiti naudojasi...

Vietinis

narių, P. Blozis, 
j Beverly Shores 
Ir štai pasitrau- 
buvęs pareigūnas

GERA PAMOKA

_____ pasimatykit 
su mumis. Pirmos rūšies baldai, pri
einamai. Jei teiraujatės pirkti nami
nių reikmenų arba bąldų, kreipkitės 
pas mus. 24 valandų perkraustymo 
patarnavimas mieste ir jo apylinkėje. 

1852 W. Chicago Ave. HU 6-4385

Garsusis prancūzų chirur
gas Dr. Roux buvo pakvies
tas į Lyons padaryti pavojin
gą operaciją.

Atvažiavusį chirurgą stotyje 
pasitiko šeimos daktaras ir 
papasakojęs apie ligonio pa
dėtį, perspėjo, kad ta šeima 
yra nepaprastai turtinga ir 
dėlto dėl honoraro nesivaržys, 
primindamas seną kolegišką 
paprotį, kad pakviestas dak
taras su namų daktaru hono
rarą pusiau dalinasi.

Dr. Roux nieko neatsakė, o 
kai operacija buvo baigta ir 
puikiausiai pavyko, paklaus
tas, kiek honoraro, atsakė: 
“Penkis frankus ir nė vieno 
centime daugiau!” ir šypsoda
masis padavė namų daktarui 
atsisveikindamas ranką.

Cornell Stove and Supply Co.
A1904 'WEST 51st STREET Call HEmlock 4-2541
” For free information

help
your
HEART
FUND A.

help
YOUR

' heart
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for the
taste that is strong on smoothnessj 
Tonight, say Seagram’s and be Surej
BLENDEO WHlSKtY.6S PROOF. GRAIN NfcUIML SPIRITS. SEAGRAM-QISTULERS COMPANY. NLW YORK CUYT

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

NOW- WE PAY 0 ON ALL SAVINGS

Maloniai ^kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuose se taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui tęikiamų mūsij patarnavimų 
iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki y2% ir daugiau viršuj suminėtais 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos 
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui

patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur

Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra-

mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. įstaigos kieme yra vietos automo
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadre suokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Jungtinės Valstybės atnaujino ekonominės bei fi
nansinės paramos teikimą Egiptui, po trejų metų per
traukos, įvykusios dėl konflikto Suezo Kanalo srityje.

Egiptui, kuris dabar yra susijungęs su Syrija Jung
tinėje Arabų Respublikoje, Jungtinės Valstybės priža
dėjo parduoti daugiau kaip už $100 milijonų žemės ūkio 
produktų, už kuriuos Egiptas galės užmokėti savais! 
pinigais, o ne amerikiniais doleriais.

Be to, yra baigiamos derybos dėl $50 milijonų pas
kolos Jungtinei Arabų Respublikai iš Pasaulio Banko, 
Suezo ^Kanalo išvystymui.

Egipto diktatorius Nasser nebenori patekti į finan
sinę priklausomybę nuo Maskvos, kuri duoda ekonomi
nę pagalbą tik siaurais politiniais sumetimais.APŽVALGA-Kompromisas Kubos darbininkų sąjūdyje

Kubos Tautinis DarbMrikq kongresas Havanoje 
nutarė atsiskirti nuo Tai^p-Ameįakinės Srities Darbinin
kų Organizacijos, kuri buvo įsteigta beveik prieš de
šimtį metų kovai su komunizmu Lotynų Amerikos dar
bininkų judėjime.

Šis -kongreso nutarimas reiškia laimėjimą JAV prie
šams.

Tarp-Amerikinė Srities Darbininkų Organizacija 
yra šaka Tarptautinės Laisvųjų Unijų Konfederacijos, 
kuri turi savo centro būstinę Briuselyje, Belgijoje.

Kubos darbininkų kongrese sritinė Tarptautinės 
Konfederacijos šaka buvo atakuojama, kaip “Amerikos 
■imperializmo” įrankis. Iš viso tame kongrese viešpa
tavo priešamerikinė nuotaika, kurią stengiasi sukelti 
diktatorius Fidel Castro. Darbininkų kongresas Hava
noje, tos agitacijos įtakoje, priėmė keletą rezoliucijų 
prieš Ameriką.

Daug prisidėjo prie to ir komunistų propaganda. 
Tačiau komunistams vis dėlto nepasisekė užvaldyti 
Kubos darbininkų kongresą.

Tarp 3,000 kongreso dalyvių komunistai turėjo tik 
apie 150 delegatų. Jie norėjo įsiskverbti į vykdomąją 
tarybą, susidedančią iš 36 narių. Pats Castro, atvykęs 
į kongreso sesiją pasakė ilgą kalbą, agituodamas už 
“vienybę” su komunistais. Bet kongresas milžiniška 
balsų dauguma išrinko vykdomąją tarybą, kurioje nėra 
nė vieno komunisto. Tik 16 delegatų balsavo prieš tokį 
vykdomosios tarybos sąstatą, 

v- - -
Kubos darbininkų kongresas tuo būdu pasisakė 

prieš komunistus^
PRIEŠINGA SOVIETAMS DEMONSTRACIJA
Kai Sovietų Rusijos delegatas Piotr Penemov įlipo 

į estradą Kubos darbininkų kongrese, norėdamas tarti 
sveikinimo žodį, tai salėje pasigirdo švilpimas ir šauks
mai “Bu-u-u”. Tik kongreso pirmininkas Conrado Bec- 
quer sustabdė triukšmą, šaukdamas prie tvarkos komu
nistų priešus.

Paskui, pirmininkui paskelbus, kad Sovietų Rusi
jos darbininkai atsiuntė dovaną Kubos darbininkų kon
gresui, komunistų priešai šaukė: “Komunistų propa
ganda !”

Šitos demonstracijos ir, dar labiau, darbininkų kon
greso nutarimas neįsileisti nė vieno komunisto į darbi
ninkų unijų vykdomąją tarybą aiškiai rodo, kad Kubos 
darbininkai nėra komunizmo šalininkai. Nors dikta
torius Fidel Castro sukurstė juos prieš Ameriką, bet 
jie nenukrypo į bolševikinės Rusijos pusę. Todėl abe
jotina, ar Kremliaus agentams pasiseks Kuboje įsi
tvirtinti.

KLAIDINGA 
INFORMACIJA

Kai kuriuose lietuvių laik
raščiuose pasirodė nepalankių 
žinių apie vaizdų nuotraukas, 
kurias padarė Dan Kuraitis, 
važinėdamas Sovietų Rusijoje, 
ir paskui rodė keliose vietose, 
sugrįžęs į Ameriką. Priekai
štaujama, kad sovietų vyriau
sybė leidusi jam nufilmuoti 
tiktai tą, kas naudinga jos j 
propagandai, todėl tokių filmų 
rodymas esąs kenksmingas lie
tuvių visuomenei.

“Keleivyje” pvz. buvo įdėta 
žinia iš Chicagos, kurioje sa
koma:

“Norėta tas nuotraukas 
parodyti ir Chicagos Lietu
vių Vaizbos Buto susirinki
me, bet Valdyba atmetė tą 
projektą, kaip nepageidau
jamą jiems matyti bolševikų 
propagandą”.
Žinios rašytojas, matyt, bu

vo klaidingai painformuotas. 
Chicagos Lietuvių Vaizbos Bu
tas Kuraičio filmą matė ir ne
atmetė.

Projektas, kurį Vaizbos Bu
to valdyba atmetė, liečia visai 
kitą dalyką. Tai buvo filmas, 
kurį pagamino Sovietų Sąjun
ga ir kurį Amerikoje skleidžia 
tam tikra kompanija. Ji siūlė 
tą sovietų teatro filmą ir Lie
tuvių Vaizbos Butui, bet pa
siūlymas nebuvo priimtas.

Nieko bendro tai neturi su 
Dan Kuraičio nuotraukomis.

Reikia dar pridurti, kad fil
mų rodymo efektas priklauso 
ne tik nuo to, kas rodoma, bet 
ir nuo to, kaip tie vaizdai aiš
kinami. Geras paaiškinimas 
gali visai pašalinti probolše- 
vikinę propagandos reikšmę.

TVARKOS KEITIMAS 
TURI BŪT TVARKINGAS

“Sėjoje” Stepas Paulauskas 
rašo, kad po pereitojo SLA 
seimo buvo kilę mūsų spaudo
je ginčų. Esą,

“’Naujienos4 smarkiai už

sipuolė ‘N. L.’ (Kanados 
“Nepriklausomą Lietuvą”), 
gindamos esamą SLA tvar
ką.

“Visos mūsų organizacijos 
turi eiti su gyvenimu, pro
gresuoti. Kitaip, jos tik 
merdės ir pačios savę palai
dos”.
Viena, čia netiksliai paduoti 

faktai. “Naujienos” nepuolė 
kanadiečių laikraščio, bet gy
nė SLA nuo neteisingų to laik
raščio redaktoriaus priekaiš
tų seimo vedėjui ir SLA tvar
kos niekinimo.

Antra, galima sutikti su pa
geidavimu, kad organizacija 
privalo progresuoti, bet ne 
kiekvienas keitimas reiškia 
pažangą. Darant keitimus or
ganizacijoje, reikia laikytis 
nustatytų šitam tikslui pa
grindinių taisyklių, atseit kon
stitucijos. Keitimas, nesude
rintas su konstitucine tvarka, 
būtų “pučas”, o ne reforma, 
ir galėtų privesti organizaciją 
prie “laidotuvių” greičiau, ne
gu per lėtas progresavimas.

Kol tvarka nėra konstituci
niu keliu pakeista, ji yra pri
valoma visiems organizacijos 
nariams, nežiūrint ar ji yra 
tobula, ar ne. “Naujienos” tai 
ir pasakė toje polemikoje.

SOVIETŲ
SPAUDOS PAGYRAI

Trys garsūs Sovietų Rusijos 
mokslininkai, Lev Arcimovič, 
Piotr Kapica ir Igor Tamm pa
rašė straipsnį, aštriai kriti
kuodami dažnai dedamus so
vietų spaudoje pasigyrimus 
apie nuostabius sovietų “pa-, 
siekimus” mokslo, srityje. Jie 
sako, kad tų pasigyrimų auto
riai yra visiški ignorantai. 
Jie sugalvoja nebūtus išradi
mus ir fantastiškas teorijas, 
neturinčias pagrindo moksle.

Atrodo, kad Rusijoje jau 
yra šiek tiek kritikos laisvės 
gamtos mokslų srityje. Šių; 
dienų mokslas yra perdaug

2,000 mokslininkų Chicagos universitete šią savaitę išklausys 47 
referatus apie evoliucijos pažangą per 100 metų nuo Darvino

Nuo šio antradienio iki savai
tės pabaigos Chicagos universi
tete vyksta mažiausiai 2,000 
mokslininkų iš dviejų šimtų uni- kokius pusantro bilijono metų,
versitetų, kolegijų ir mokslo šioje grupėje dalyvauja ir Har- 
draugijų iš Jungtinių Valstybių low Chapley, garsus astrono- 
ir devynių svetimų valstybių su- mas, neseniai parašęs knygą 
važiavimas, šios penkios dienos apie gyvybės galimybes kitose 
yra vienas didžiausių mokslinių 
įvykių Chicagos istorijoje ir 
tarptautinis pagerbimas evoliu
cijos teorijos bei tos teorijos “Gyvybės evoliucija”, gi 3:30 
tėvo Charles Robert Darvino, vai. popiet Dr. L. S. B. Leakey, 
Per penkias dienas bus išklau- muziejaus kuratorius iš Nairo- 
syta ekspertų mokslininkų pa- bi, Kenya, Afrikoje, patieks nau- 
žiūrų iš penkių evoliucijos sri- ----- j--—---------------------

čių, penkiose grupėse (panels) 
dalyvaujant 47 atskirų evoliuci
jos sričių mokslo autoritetams.

Visą šį įvykį organizavęs Sol 
Tax, Chicagos universiteto an
tropologijos' profesorius, pareiš
kė: “Mes bandysime pamatyti, 

’kur mes stovime šiandien po 100 
metų ir ko mes per tą laiką iš
mokome. Bet mes bandysime 
ir į ateitį pažvelgti. Štai dėlko 
mes čia susikvietėme visus psi- 
chiatristus ir kitus, suintere
suotus žmogaus protu (mind), 
žinančius apie dalykus, kurie' 
nebuvo žinomi Darvino laikais”.tvertas” lygiai už 4,000 metų
Penkių dienų dienotvarkė

Evoliucijos mokslo autoritetų 
diskusijos vyks Mandel Hall, 
5706 University avenue, bet jų 
bus galima klausytis ir keliose 
kitose universiteto salėse, kur 
pranešimai ir diskusijos bus per
duodamos per garsintuvus.

Antradienį, lapkričio 24 d. 
bus vad. Darvino Diena. Tą die
ną nuo 8:80 vai. ryto Mandel 
Hall salėje Sir Charles Darwin, 
Evoliucijos tėvo Charles Dar- 
wino vaikaitis, duos iliustruotą 
paskaitą, nušviesdamas kaip jo 
senelis (tėvo tėvas) keliavo ap
link pasaulį laivu Befcgle, stebė
damas ir rinkdamas medžiagą 
savo teorijai.

Antradienio grupės (panel) 
diskusijų tema vadinama “Gy
vybės kilmė” (The Origin of 
Life). Kaip žinoma, Evoliucijos- 
tėvo pirmoji knyga buvo “Rū
šių kilmė” (The Origin of Spe-, 
cies). šios dienos diskusijos sie
kia nebe žomgaus gyvybės pra
džios, bet gyvybės pradžiom ben
drai — atomų ir mdldkulų tran
smutacijos į organines medžia- 

komplikuotas, kad valdžia ga
lėtų jį diktatorišku būdu tvar
kyti, kaip kad bandė daryti 
Stalino valdžios laikais žda- 
tnovas.

Bet visuomeniniuose moks
luose taip pat, kaip literatūro
je, Kremlius nustato ‘tyarfr- 
įjos liniją” visiems, dirban
tiems tose srityse.

O politikoje tai nevalia nė 
abejoti apie diktatūros neklai
dingumą.

gas, sugebančias daugintis ir 
prisiderinti sąlygoms, kas, spė
jama, prasidėjo žemėje prieš 

planetose.
Trečiadienį, lapkr. 25 d., nuo 

9:45 vai. ryto diskusijų tema 

jausius radinius — argumentus 
apie suakmenėjusias liekanas, 
gyvenusio prieš 750,000 metų 
“beždžionžmogio”, “labiau bež
džionės, negu žmogaus”, šiose 
diskusijose dalyvaus ir Charles 
Darwin.

Kitas garsus mokslininkas, 
Julian Huxley, 72 metų, iš Lon
dono, rašytojo Aldous Huxley 
brolis ir vaikaitis kito garsaus 
Huxley, Thomas, buvusio Dar
vino draugo ir jo gynėjo, padė- 
jusio Darvinui ginti Evoliuciją 
nuo bažnyčios, kuri laikėsi savo 
pažiūros, jog pasaulis buvo “su-

prieš Kristų.
Julian Huxley kalbės tema 

“Evoliucijos vizija” ketvirtadie
nį, lapkr. 26 d. Rockefeller Me
morial koplyčioje. Bendrai ket
virtadienio diskusijų tema bus 
“žmogus kaip organizmas” ir 
prasidės 9:45 vai. ryto.

Penktadienio lapkričio 27 d. 
tema bus “Proto evoliucija” 
(The Evoliųtion of Mind) ir pra
sidės 9:45 vai. ryto Mandel Hall. 
Grupė susideda iš įvairių moder
nios psichologijos sričių specia- > 
lįstų — psichiatrijos, neurofi-1 
ziologijos, psichoanalizės ir kt.

šeštadienį, lapkr. 28 d. taip 
pat Mandel Hall nuo 9:45 vai. 
ryto tema “Socialinė ir kultūri
nė evoliucija”. Ta diena paskir
ta diskusijoms su teologais ir 
tėologų savo tarpe. Popiet nuo 
1:30 valandos patieks savo ar
gumentus katalikų, protestantų 
ir žydų teologai tema “Mokslo 
kova su teologija” (The War
fare of Science with Theology). 
Nuo katalikų vienas kalbėtojas 
bus jėzuitas kunigas J. Franklin 
•Living, antropologijos profeso
rius Fordham universitete ir jo 
tema bus “Sutvėrimas ir Evo
liucija šių dienų Romos katalikų 
moksle”.

Visi kalbėtojai ir diskusijų 
dalyviai kalbės be pasiruošimo 
iš anksto, bet visų užrašai ir dis
kusijų juostelių įrašai vėliau 
bus išleisti Chicago University 
Press.

Kaip Darvino šimtmečio mi
nėjimo organizatorius, prof. Sol 
Tax pasakė: “Tikiuosi naujų da
lykų. Kiekviena diskusija tu
rės būti siurpryzas. Pamatysi
me, kur mes sutariame ir kur

Chicagos Lietuvių Taryba sa
vo metinėje konferencijoje 1959 
metų spalio mėn. 18 dieną ap
svarsčiusi Lietuvos laisvinimo 
kovą ir pasaulio politinę situa
ciją,

didžiai vertindama JAV veda
mą politiką Sovietų Rusijos pa
vergtų tautų ir valstybių atžvil
giu ir

reikšdama didelį dėkingumą, 
kad Lietuvos okupacija.de jure 
tebėra nepripažįstama, ko pasė
koje tebeveikia Lietuvos diplo
matinė ir konsularinė atstovybė,

prašo ir tikisi, kad JAV po
litika Lietuvos ir kitų Sovietų 
Rusijos pavergtų tautų ir vals
tybių atžvilgiu ir ateityje bus 
nepakeista.

Išpažindami principą, kad 
kiekviena tauta, didelė ar ma
ža, turi teisę pati apspręsti sa-g 
vo politinį gyvenimą ir pasirin
kti valdžią pagal savo norą, jau 
keliolika metų teigiame ir kar
tojame, kad tą teisę turi ir Lie
tuva, kuri buvo jėga ir prieš 
tautos norą^ inkorporuota į So
vietų Rusijos valstybę.

Stebėjome, kaip JAV rėmė ir 
teberemia įvairių tautų išsiva
davimą iš kolonialinės kitų val
stybių priklausimybės Azijoje 
bei Afrikoje ir suorganizavimą 
savų nepriklausomų valstybių. 
Todėl prašome, kad JAV Vy
riausybė ir toliau palaikytų ir 
paremtų Lietuvos ir kitų Sovie
tų Rusijos pavergtų tautų išsi
vadavimą iš komunistinės kolo
nialinės priklausomybės.

Chicagos Lietuvių Taryba 
Alfonse Wells, pirm.
Euphrosine Mikužiutė,

Ekz. sekr.

SOVIETUOSE PILNA
POsLIAKŲ

Senaisiais romantikos lai
kais tokie “kavalieriai” buvo 
vadinami “Kazanovomis”, da
bar sovietinio realizmo laikais 
jie vadinami grynai rusiškai 
“ipošlia'komis”. Apie tuos so
vietinės kultūros žiedus pas
kutiniu laiku labai daug rašo 
pati sovietinė spauda. Pavyz
džiui, Viena fabriko darbinin
kė skundžiasi, kad du jos skyf 
riaus inžinieriai nėdūoda ra
mybės jaunoms darbininkėms. 
“Arba-arba”: arba būsi gera 
ir gausi geresnį lengvesnį dar
bą, arba. . . Kita slaugė ligo
ninėje skundžiasi, kad atveža 
tokius sergančius karininkus 
raudonarmiečius, kurie kai 
tik pasilieka su slauge palato
je vieni, staiga pagyja ir pa
sirodo nepaprastai sveiki!

skiriamės”.
Naujienos pasistengs kad ir 

sutrauktai svarbiausias temas 
savo skaitytojams vėliau atpa-

• šakoti.

A. D. Vytenis-Aušry s
DVIEJŲ

DIDŽIŲJŲ KELIONĖS
(Eisenhowerio kelionė po Europą ir 

Chruščiovo po J. A. Valstybes)
4.

Chruščiovas, formaliai padėkojęs už 
pakvietimą, pastebė, kad

1) visi žmonės siekia išlaikyti ir sutvir
tinti taiką “taikingos koegzistencijos bū
du”; ’

2) kad tarp Sovietų ir Amerikos nėra 
kliūčių abejų kraštų geriems santykiams 
vystyti;

3) kad trumpai prieš jam išvykstant, 
Sovietų mokslininkai, inžinieriai ir darbi
ninkai “pripildė mūsų širdis linksmybių”, 
pasiųsdami “luniką” į mėnulį su sovieti
nėmis emblemomis;

4) kad neseniai atomo jėga varomas 
ledlaužis buvo nuleistas į vandenį, kaip 
praktiškas žmonių noro įvykdymas, kad 
atomo energija tarnautų taikingiems 
tikslams, ir

5) “Neabejoju”, pareiškė Chruščiovas, 
“kad JAV mokslininkų darbų rezultatai 
taip pat pasieks mėnulį su savo emblema, 
kurią pasveikins sovietinė, jau kaip senas 
mėnulio gyventojas”.

Iš J. A. Valstybių spaudos, o taip pat 
ir iš Europos spaudos, dabar po Chruš
čiovo kelionės, nematyti vyraujančios nuo
monės dėl Chruščiovo kelionės tikslų J. A. 
Valstybėse ir ypatingai dėl ko jis taip ver
žėsi būti pakviestas.

Pakvietimo šalininkai — vicepreziden
tas Nixon, JAV ambasadorius Maskvoje 
Lellevyn Thompson, kai kurie kongreso 
nariai, žurn. Lippmanno pasekėjai, D. 
Britanijos ministeris pirmininkas Mac
millan ir dauguma britų spaudos piršo 
kviesti hruščiovą į Washingtoną, moty
vuodami, kad jis esąs vienintelis asmuo 
Sovietų Rusijoje, kuris gali spręsti di
džiąsias pasaulio problemas ir kad jis yra 
pasiruošęs ar pasiryžęs pranešei preziden
tui Eisenhoweriui pasiūlymų (ev. nuolai
dų), kurie sudarys daugiau galimybių tei
singai spręsti pasaulio problemas ir išlai
kyti taiką (Macmillan, Thompson). Ar 
pasitvirtino šių asmenų viltys, pamaty
sime šio straipsnio gale.

Šioje vietoje norėčiau atkreipti dėmesį 
į čia suglaustus penkis Chruščiovo kalbos 
punktus, atsakant į prezidento sveikinimo 
kalbą, kuri, mano supratimu, jau puseti- 
jiai parodo Chruščiovo kelionės tikslus, 
būtent: (a) pabrėžti Sovietų mokslo lai
mėjimus raketų ir kitose srityse ir iškelti 
Sovietų Rusiją aukščiau JAV (senas so

vietų mėnulio gyventojas pasveikins ame
rikietį, event, jei jį pasieks) ir savo kelio
nėse išpopuliarinti Sovietus amerikiečių 
tarpe — išpūsti Sovietų “galybę”, (b) pro
paguoti taiką, pasirodyti neturint tolimes
nių užkariavimo tikslų, sudaryti nuomo
nę dėl taikingos koegzistencijos, galimy
bių bei jos pripažinimo, ir (c) kaip maty
sime ‘toliau, srityse, kuriose Sovietų atsi
likimo negalima paslėpti, visur buvo pa
reiškiama, kad Sovietai ne tik pasivys 
JAV, bet ir pralenks. O politikos srityje 
Chruščiovas nuolaidų niekur nepažadėjo... 
Jo kalbos buvo sakomos ne tiek amerikie
čiui, bet gal dar daugiau Sovietų piliečiui 
anapus geležinės uždangos, o taip pat ir 
pavergtų tautų žmonėms, kad tuo sustip
rintų savo prestižą, parodytų Sovietų im
perijos galybę pačių sovietų , žmonėms, 
atimti viltį pavergtiems išsilaisvinti ir 
(kaip jau rašiau praeitą kartą) sudarytų 
naujų motyvų bolševistinei komunizmo 
mašinai ristis pirmyn!

Šiam tvirtinimui paremti toliau patie
kiama Chruščiovo pareiškimai jo kelionė
je po JAV.

Sovictiį Rusijos ministerio pirmininko 
pareiškimai

Nėra galimybės pateikti laikraštyje (ir, 
manau, nėra reikalo) visus Chruščiovo 

pareiškimus ir pasikalbėjimus nuo rugsė
jo 15 iki 27 d., kuriuos jis fame laiko tar
pe įvairiose vietose padarė, čia patiekia
mi tik tokie Chruščiovo pareiškimai, kurie 
parodo Sovietų Rusijos nusistatymą pas
kutinių politinių įVykių klausiniais, pir- 
moh eilėn svarstytų Ženevos konferenci
joje, o taip pat tokie, kurie išaiškina 
Chruščiovo kelionės tikslus po JAV. Taigi:

1) Vokietijos klausimu — National 
Press klube rugsėjo 16 d. Chruščiovas sa
vo iš anksto paruoštoje kalboje sako: “Ge
riausias Vokietijos problemos išprendi- 
mas būtų pripažinimas status quo ir suda
rymas taikos sutarčių su abiem Vokieti jo
mis (Rytų ir Vakarų) atskirai”. O dėl 
Berlyno atskirai pabrėžė, kad: “Sovietų 
Sąjunga iš savo pusės paskelbė, kad pro
tingiausias sprendiiiias ėra paskelbimas 
Bcčlyno laisvu miestu”, tarptautinių insti
tucijų kontrolėje, dalyvaujant Jungtinėms 
Ta irtoms arba be !jos, bet, žinoma, daly
vaujant Sovietų Sąjungai. Dabartinę pa
dėtį (Vokietijos ir Berlyno) Chruščiovas 
laiko nenormalia, kuri sudaro pavojų tai- i 
kai. Be šito, Chruščiovas dar tempera
mentingai pabrėžė, kad Sovietų Sąjunga 
nesibijo vokiečių, bet antra vertus nerei- 
keia užmerkti akių prieš “vokiečių revan- 
šistų pavojų”. Berlynas yra parako sta
tinė, kuri gali užsidegti ir todėl reikia lai

ku imtis priemonių konfliktlii Išvengti. 
(Neue Zūricher Zeitung, rugs. 18 d., H. T. 
EE rugs. 17).

2) Pasikalbėjime su senatoriais rugsėjo 
17 dieną (dalyvavo 25 senatoriai — visa 
Senato užsienių reikalų komisija su pir| 
mininku Fulbrigt) ‘Chruščiovas Rytų Vo
kietijos klausimu pareiškė, kad Mbuvo su
sitarta su prezidentu Eiseiihoweriu, kad 
mes nediskutuosime klausimų, liečiančių 
.kitus kraštus ir kad mes apsiribosime 
vien Sovietų ir J. A. Valstybių klausimų 
aiškinimu”. Taip pat Chruščiovas atsisa
kė svarstyti senatorių patiektus komunis
tų agresijos Laose, Tibete ir Korėjoje 
klausimus.

Dėl užimtųjų Rytų Europos tautų li
kimo, Chruščiovas taip pat atsisakė kal
bėtis, motyvuodamas, kad tai esąs kišima
sis į Sovietų Sąjungos vidaus reikalus... 
Jis taip pat atmetė senatorių iškeltą klau
simą — nuėmimo cenzūros nuo užsienio 
žurnalistų pranešimų iš Sov. Sąjungos, pa
reikšdamas, kad tokios priemonės taiko
mos užkirsti kelią platinimui klaidingų ir 
tendencingų žinių apie Sovietų S. Toliau 
Chruščiovas priminė apie suteikimą kelio
nės laisvių užsienių žurnalistams Sovietų 
Sąjungoje, jei tokios laisvės būsią suteik
tos sovietų žurnalistams atitinkamuose, 
kraštuose.
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$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue -- Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

Apybraižų (essay) kontestas CLicagos iri 
priemiesčių aukštesniąsias mokyklas 

baigiantiems 1960 m. birželio men. 
studentams - senjorams

INSURE 
UPTO

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

f. Kas turi teisės dalyvauti šia
me apybraižų rašymo konteste:

a) visos Chieagos Aukštesnio
sios Mokyklos studentės sen
joros, gaunančios baigimo 
pažymėjimus 1960 m. birželio 
mėn.

b) visi bet kurių Chiea
gos ar priemiečių aukštesniųjų 
mokyklų lietuvių kilmės studen
tai - senjorai, gaunantieji bai
gimo pažymėjimus I960, metais 
birželio mėn.

baigimo pažymėjimus, 
apie tai pranešti Ap- 
Taupymo Bendrovių 

Lygos sekretoriui. UNITED PRESS TELEPHOTO
Mrs. Lorna Hahn, mokytoja Temple 

universitete Philadelphijoje, pralai
mėjusi Teddy Nadler televizijos $64,- 
000 spėjimus, skundžia televizijos lei
dėjus ir rėmėjus, reikalaudama $563,- 
000, kadangi per tai nukentėjusi jos 
reputacija ir profesinė padėtis.MOKA

PER

METUS

FEDERAL 
SAVINGS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

P JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

DETERGENT«' Only NORM 
W« dispensomat
ffl«i WASHERWASHER

Pre-loads up to 4 different 
laundry aids...adds them 
automatically...Q.1 exactly 

the right instant1 _
Load it! Set it! Forgetit!

Norintieji parašyti apybrai
žą ir dalyvauti konteste turi ap
sirūpinti instrukcijomis iš Mr. J. 
P. Varkalos, 2401 W. 63rd St.,! 
Chicago 29, 111.

II. Apybraižų temas galima 
pasirinkti iš sekančių:

a) kodėl naudinga ieškoti tar
nybos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovėje?

b) kodėl pravartu skatinti 
Taupymo ir Skolinimo Bendro
vės veiklą savo apylinkėje?

III. Apimtis:
Apybraiža turi turėti ne ma

žiau, kaip 500, ir ne daugiau, 
kaip 700 žodžių.

IV. Trims geriausioms 
apybraižoms skiriama:

a) pirmas prizas — $300.
b) antras prizas — $150.
c) trečias prizas — $75.
V. Apybraižų įvertinimas:
Apybraižas įvertins trys tei

sėjai pagal sekančią keturiasde
šimt (40) taškų sistemą:

a) medžiagos ieškojimo įro
dymai 10.

b) savarankiškumas 15.
c)

, d)
5.

mokyklos baigimo data.
VII. Prizų ir stipendijų paskirs
tymo laikas, vieta ir būdas

Prizų laimėtojai bus painfor
muoti 1960 m. birželio 1 d. arba 
anksčiau.

Po to, kai laimėtojai gaus 
mokyklų 
jie turi 
draustų 
Lietuvių

a) Chicago j e bus nustatyta 
banketo data.

b) Bankete dalyvaus Apdrau
stų Taupymo Bendrovių Lietu
vių Lygos pareigūnai, direkto
riai ir visų narių šeimos.

c) prizų laimėtojai ir jų tė
vai arba globėjai bus pakviesti 
į banketą.

d) prizų laimėtojai perskaitys 
savo parašytas apybraižas ban
keto metu.

e) trys prizai bus paskirstyti 
šio teisėjų komiteto:

Hon. A. Wells — Chieagos 
Municipalinio teismo teisėjas.

Mr. A. Anderson — Federal 
Home Loan Bank of Chicago 
prezidentas.

Mr. E. T. Boynton — Field 
Director of Illinois Savings and 
Loan League. v

f) prizų laimėtojų parašytos 
apybraižos bus paskelbtos vie
tiniuose ir Chieagos bei prie
miesčių lietuviškuose laikraš
čiuose.

Apdraustų Taupymo Bendro
vių Lietuvių Lygos Apybraižų 
komitetas:

Joseph P. Varkala, pirm.
Joseph M. Mozeris
Olga Rypkus

niu metu siunčia pakietus ir 
į Pavergtąją Tėviškę. Praeitą 
mėnesį Moterų Draugija buvo 
susirinkusi skaitlingai pas E. 
Puodžiūnienę, o praeitą sek
madienį pas Dr. Anysus ka
vutei ir savo labdarybės rei
kalams aptarti. Gruodžio 20
d., po pamaldų, -Parapijos I 
moterys ir jaunimas numato J 
suruošti Kalėdų eghitę, o Ta- j 
ryba ruošiasi iškilmingai at
švęsti Kūčių vakarą.

Naujosios Tarybos pirmi- | 
ninkas inž. B. Buntinas yra 
kartu Lietuvių Ev. Liut. Baž
nyčios Vyriausios Tarybos na-1 
rys. ’ T. |:

praktiški pritaikymai... 10. 
minčių aiškumas ir grožis

Whiter, brighter, softer washables— 
automatically. Special care for all fab- 

Model AW-562 ric$ Exc|usiVe 3-way lint filter.

SOLD, SERVICED, AND GUARANTEED BY YOU!? QUALITY DEALER

I Qrtl TIQ HOME APPLIANCES 
OULI IO aw furniture

2647 West 51st Street HEjnlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MOVIHČĮĮ

is TOLI IR ARTI
'J &ayidide/i -pįau/ausi'frvnjsfynx> (rankiotu

’ mefif paįjrimas-^usirscfžirMi^as patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮJ022 5^ 69^^36,5-9209jĮ

“That horn-blower behind me got my goat..

Even good drivers
can be forced into accidents! A 
hill-climbing truck ahead and a parade of honkers behind 
can try your patience. A taiFgater with blazing lights can 
make you boil. But don’t let them push you into a rash 
move. Traffic accidents killed 37,000 people last year. Who 
knows how many died because some good driver let another 
pressure him into taking a foolish chance? Don’t let anger 
force you to risk lives—yours or others!

Where traffic lows are strictly an font ed, deaths go DOWN!

Published in an effort to save lives, in cooperation
• with the National Safety Council and The Advertising Council. • •

Naujienos — 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IB SI TVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATĄRNAVIMAS
Galima šaukti kiekvienu metu PRorpect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

1909 1959
STANDARD FEDERAL

Qicagos stipriausioji Įstaiga
ruiminga uteili^ priklauso tiem*, kurie taupu SAUGIAI dč

jo^ hm virš 5(1 melu sėkmingai tamsiui; nu- nrfu\ inms

Kodui ih-skoliiHi -is Man<hir«l Federal. kmiop 
sutaupysite?

DABAR MOKAME:
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICZ Pre^cterv
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manage.

TURTAS $70,OOOjMin.OO 
ATSARGOS $6.000.000.00

BALANDOS: Kasdien, įskaitant Veit nuo 9 vai ytr Ik< ų vai pu p ety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto Iki 8 yąl- *0 n**atidarc»na

--------------——r ----- V —   

Į |T DOESN’T SEEM POSSIbU
but the

VI. Laikas ir įteikimas
Parašytoji apybraiža turi bū

ti pasiųsta paštu arba asmeniš
kai įteikta Mr. J. P. Varkalai, 
Apdraustų Taupymo Bendrovių 
Lietuvių Lygos sekretoriui, 2401 
W. 63rd St. Chicago 29, Ill., ne 
vėliau, kaip I960 m. vasario 16 
d.

a) apybraiža turi būti para
šyta mašinėle arba išskaitomai 
ranka, baltame popieriuje 8^”x 
11’, paliekant dvigubus tarpus.,

b) visi puslapiai turi būti nu
meruoti.

c) autoriaus vardas ir pavar
dė neturi būti paminėti niekur 
apybraižoje, bet pažymėti at
skirame tokio pat dydžio lape; 
jame turi būti nurodyta:

1) autoriaus vardas, antras 
vardas ir pavardė.

2) gyvenamosios vietos adre
sas..

3) namų telefonas.
4) gimimo data ir vieta.
5) pradžios mokyklos baigi

mo data.
6) miesto ir pradžios mokyk

los, kur autorius gavo baigimo 
pažymėjimą, pavadinimas.

7) aukštespiosios mokyklos, 
iš kurios autorius gaus baigimo 
pažymėjimą, pavadinimas ir ad
resas.

8) aukštesniosios mokyklos 
vedėjo vardas ir pavardė.

9) numatomoji aukštesniosios

KANADOS ŽINIOS
Nauja Lietuvių Parapijos 

T aryba • T oronte
Jau nuo 1951 metų gana gy

vai reiškiasi Lietuvių evange
likų liuteronų parapija To
ronte. Užpraeitą sekmadienį, 
lapkričio 15 d. šioje parapi
joje buvo kun. A. Trakio įves
ta nauja taryba į pareigas. 
Tarybą sudaro: inž. Bernar
das Bun tinas, pirmininkas, 
inž. Vilius Stanaitis, Dr. Juli
jus Kelertas, Vilius Geležinius, 
vicepirmininkai, Jonas Damba- 
rds, sekretorius, Ieva Jankaus
kienė, pavad., Arturas Rei- 
nartas, Jurgis Paulikaitis, M. 
Heikis, Petras Preikšaitis, Jo
nas Naujokas, kasininkai, Ur
šulė Bleizgienė, ypatingiems 
reikalams, Adomas Kybran- 
cas, Endrins Usvaltas, Ema 
šturmienė, Edita Stanaitienė, 
muzikos reikalams. Revizijos 
komisi-jon išrinkti: Dr. Marty-rvkj'lll 1O1-J V/11 10I1UIVU. A-F.1 . lUCUl^" 
nas Anysas ir Herbertas Ste-
paitis. Moterų chorui vado
vauja iš Tauragės atvykusi 
Ema ’šturmienė, Sekmadienio 
mokyklėlei Rūta Bleizgytė ir 
Gertrūda Jocienė-Žvilutė, Jau
nimo Rateliui — Juozas Us- 
valtas, o Moterų Draugijai jau 
ilgus metus pirmininkauja 
Elzė Jankutė.

Moterų Draugija šelpia 16 
Vasario Gimnaziją, senelius 
likusius Vokietijoje, o paskuti-

AUTOMAT I C WASH ER 
, . ■ i 1gets better and better every y|arl

gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 
remuoše, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $4 A Q95

dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub-
tuvais ir kilimėliu tik už .... tvŲ

gabalų dinette setas su $JĮ(J95 
lėkščių sdtu ...........................

. Spyruoklės rėmuose ir 
spyruoklinis matrasas

Nusipirkę bet kuri šių nupigintu rakandu setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A RAUDONIS ir N ’BERTULIS, Sav.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

SEDIMENT EJECTOR

Sand and grit are forced 

out when tub spin*.

LINT-E-JECTOR

Lint and loose dirt float 

over top during first over

flow rinse.

LINT CATCHER

Screens out lint and fuzx 

while clothes are washing.

LINT and GRIT 
REMOVED /Į WAYS

SIMPLE, QUICK DIALING
For a load of normal fabrics, 
you merely push all switches 
UP. For delicate fabrics you 
just push all switches DOWN. 
For variations in soil or fabric, 

press individual switches. 
Simple, fast, positive.

LID
LOCKS
WHEN
TUB IS
SPINNING

look at the dream features 
in this NEW 1960 model

Sį^eed QueenS 
’ever-popular

STAINLESSSTEFL
TUB

ust-pr6cr chip-p’co 
guaranteed life

FINAL POWER RINSE

Final overflow rinse with 

agitator working removes 

any remaining lint.

Result: A sparkling clean, 
lint-free wash.

BLEACH and RINSE 
CONDITIONING 

CENTER
Just pour liquid or 'powder 
bleach in left receptacle when 
washer is started and at 
proper time it is safely diluted 
and allowed to run into tub 
while clothes are washing. 
Rinse Conditioners (placed 
in right receptacle) are added 
to rinse water automatically.

DRYERS 
TO 

MATCH

SPECIAL CYCLE 
for silks and woolens

NO-SPIN SWITCH
for drip-dry garments

GLASER'S FURNITURE & APPLIANCE CO
5115-5123 So. Kedzie Ave PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVEN: ;s

5



Joniškiečių padangėje
Joniškiečių L. ir K. klubo ei

linį susirinkimą lapkr. 8 d. ati
darė pirm. B. žemgulienė. Vie
toje sekretoriaus F. Čepulio, ku
ris dar sunkiai tebeserga, jo vie
tą užėmė Mrs. E. McNamee.

Į klubą įstojo 3 nauji nariai: 
Marijona žemgalis, Povilas Ma- 
silionis ir Josephine Masilionis, 
kurie lig dar nebūdami nariais 
jau dirbo šio klubo gerovei.

Parengimo komisija raporta
vo, kad lapkr. 7 dieną įvykęs to
je pačioje salėje šio klubo balius 
davė pelno su viršum $58.

Pranešta, kad serga Mr. Frank 
Chepulis, kuris tačiau neužilgo 
sugrįš į namus; taip pat senas 
narys Joseph Vaičiulis yra 
Kryžiaus ligoninėje ir <?al 
ilgo grįš namo. Be to r 
(Nursing Home) yra 
Rimdžienė 1<azimieraičiu> 
silpnyn. Visi klubiečiai prašomi 
neužmiršti savo draugų ir ap
lankyti šiuos sergančius ligo
nius kai galima.

Paskutinis piknikas, įvykęs 
spalio menesį, nors buvo labai 
šalta diena, tačiau pelno davė 
daugiau kaip $39.

Prieš susirinkimą uždarant 
buvo pranešta, kad ateinantis 
susirinkimas bus priešmetinis ir 
kad tame susirinkime bus ren
kama 1960 metams valdyba.

—E. McNamee.

šv

na

24 KALĖDINIAI 
ATVIRUKAI

su lietuviškais sveikinimais 
$1.00 su persiuntimu. Įdėkite 
vieną dolerį į voką ir siųskite

JOS. F. BUDRIK
3241 SO. HALSTED ST., 

Chicago 8, Illinois.
17 akm. laikrodėliai po $9.00 

ir brangiau; gintaro išdirbiniai 
nuo $3.00 iki $150.00.

FASHION NEWS 
FROM PARIS

She'll treasure this necklace in 
today's smartest vogue, be
cause It can also be worn as 
a good health charm on her 
bracelet. An exquisite gift of 
precious amber . . at an ex- 
ceotionally low. low price.

Atdara kasdien iki 6 vai vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 12 
iki 5 vai. vakaro.

Kas sekmadienį lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237

Balfo 5-to skyriaus 
rinkliava

Balfo 5-to skyriaus valdyba, 
besibaigiančių šių metų proga, 
nuoširdžių padėką reiškia visiem 
bendradarbiams ir Balfo rėmė
jams. Už šių metų birželio mėn. 
14 d. prie Marquette Parko pa
rapijos bažnyčios pravestų rink
liavą, kurios metu gauta 1,169 
dol. ir 38 centai, esame dėkingi 
parapijos klebonui prel. Jurgiui 
Paškauskui ir kunigams už pa
lankumą ir dosniems parapijie
čiams už aukas.

Vokeliuose aukų gauta: 12 
dol. Simas ir Alė Velbasiai.

Po 10 dol.: K. Krenčius, Ire
na ir L. Kriaučeliūnas, D. V. M., 
Vladas Maciukas, Miglinas TV 

ervice, Vladas Overburgas, Rt. 
lev. Geo. A. Paškus, El. Ed. 
Praninskas, Vytautas Sinkevi
čius, Ona ir Valerijonas šim- 
kai, Matas Šveikauskas, Juozas 
Vaineikis, Mathew ir Saveria 
Zizas ir MRS.

7 dol. Kostas ir Julija Volod- 
kevičiai-Valdis.

6 dol. Jonas Eidukas.
Po 5 dol.: Ignacas Aldonis, 

Pranas Atkocaitis, S. Balčiūnas, 
Ag. Balickaitis, K. G. Balukas, 
MD, Balzarai, Stasys ir Elena 
Baranauskai, Stefa ir'Leonas 
Barmai, Petronėlė Bliudžiuvienė, 
Balio Braždžionio “Radio” Pre
kyba, J. Bubnys, Kazys Černius, 
Stasys Cinikas, Andrius Daugir
das, J. and L. Giečiai, V. In- 
drulėnas, Anna Yusčius, N. Kas- 
lavich, Vytautas Kasniūnas, A. 
ir A. Kriaučeliūnai, A. Laurai
tis, Lesevičių šeima, E. ir A. 
Likanderiai, K. ir M. Linkevi
čius, Bronius Liškus, Juozas Ma- 
cėnas, Veronika Macaitienė, F. 
ir V. Maneliai, Veronika Masai- 
tienė, Mr. ir Mrs. Paul Masio- 
kas, Juozas Milčius, Karolis Mil- 
kovaitis, Koste ir Žigmas Miku- 
žiai, Ramojus ir Janina Moze- 
liauskai, Jūratė ir Adelė Navic
kas, J. ir M. Palubinskas, S. 
Petokas, Pranas Pilipauskas, K. 
Pimpienė, Alfonsas Pimpė, Pr. 
Račiūnas, A. ir K. Rimkus, M. 
Rimkus, M. Ringus, R. ir T. Ry- 
mantai, Anthony Roman, V. J. 
Sklerys, S. Sutkaitis, Petras ša- 
kinskas, Vytautas ir Aldona Šo- 
liūnai, I. I. Takulinskai, Frank 
Tamulionis, A. Urbonas, F. Va
laitis, Adomas Vaitkevičius, P. 
Žilys, J. S., G. B., ir du vokai 
be pavardžių.

Po 4 dol. : Alex Krenčius, N. 
J. šumskiai.

Po 3 dol.: P. M. Baltramonas, 
A. Balsys, černiutė, Paulina Ga- 
lėnas, V. O. Karosas, Jonas Kar
pavičius, J. Linkus, Uršulė Mic
kevičiūtė, Juozas Namikas, M. 
Nikšas, M. Ostrauskas, Anelė 
Prunskytė, Al. Sirutis, šilin
gas, Anna Tamolionis, Della 
Wenckus, Mary Ziurnakis.

Po 2 dol.: Pranė Ačienė, L 
Andrasunas, Juozas Brizgys, 
Viktoras Bilaisis, S. Buivydas, 
Petras Brftgys, Ramūnas Bun- 
tinas, Stanislovas Bakutis, Bru
no Baravykas, Pranas čečergis, 
K. Čepaitis, Jonas Dobilas, V. 
D. Dobrovalskis, Mr. ir Mrs. C. 
Druktenis, Emilija Etkevičienė, 
Kazys ir Bronė Eringis, William 
ir Ann Ferger, Ona Gedvilą, S. 
Garas, Ona Gedvilą, Anicetas 
Girkšas, John W. Jurus, Jonas 
Jakaitis, Teklė Jancauskis, Me
čys Jakubcevičius, Jonas Juzai- 
tis, Kostas 
Jagminas, 
Magdelena

Januška, Jonikas, J. 
Rožė Kriaučiūnienė, 
Kazunaitė, P. ir M.

OPEROS BALIUS
LIETUVIU AUDITORIJOS SALĖJE,

3133 So. Halsted Street

Lapkričio 28 dieną, 8 valandą vakaro 
Programoje: Lietuviškų operų ištraukos 

Diriguoja ALICE STEPHENS

PADIDINTAS ORKESTRAS

Staliukai rezervuojami: YArds 7-3728.

VISI KVIEČIAMI

Našlių ir našliukių 
draugiški reikalai

Chicagos Lietuvių Našlių ir 
Našliukių ir Pavienių Draugiš
ko klubo susirinkimas įvyko 
lapkričio 13 d. pas Vengeliaus- 
ką, kurį pirmininkė Mary Nebe- 
reziene atidarė 8 vai. vak., da
lyvaujant visai valdybai. Pri
imtos dvi naujos narės, taip pat 
priimti valdybos ir komisijos 
raportai ir praeito susirinkimo 
protokolas. Iš parengimo komi
sijos raporto paaiškėjo, kad ban
ketas buvo pasekmingas, daug 
svečių atsilankė ir visi buvo pa
tenkinti.

Šiais metais apsivedė 4 poros 
našlių-našliukių. Jie buvo pui
kiai apdainuoti, su didžiausio
mis iškilmėmis pasveikinti su 
geriausiais linkėjimais vedybi
niame gyvenime. Be to klubas 
visoms poroms įteikė dovanas. 
Būtų visai malonu, kad ateinan
čiais metais bent dvigubai ap
sivestų, nes klube yra apsčiai 
tinkamų vedyboms našlių ir na
šliukių, tik jie turėtų smarkiau 
sukrusti šeimyniškus židinius 
statyti.

Kitas šio klubo susirinkimas 
bus priešmetinis, kuriame visi 
našliai ir našliukės turėtų daly
vauti. Tai bus gruodžio 11 dienų 
Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė.

—J. Jusevičius, kor.

šilališkių vakaras
A.

SU-
Martos Fetingienės ir 

Jablonskio iniciatyva buvo 
ruoštas šio mėn. 7 d. Brazaus
kų svetainėje, 5600 So. Car
penter, šilališkių vakaras. Va
karo tikslas buvo labai kilnus, 
būtent sušelpti pasilikusius 
vargšus senelius Šilalės para
pijoje. Tam tikslui Brazaus
kai davė salę nemokamai. Iš 
Marquette parko krautuvių] 
savininkai: Kuraičiai, Norei- 
kiai, Midwest - Food - Liquor 
Store, Marquette Bakery-Al- 
brechtai, Vainutas klubas ir 
Balys-Radio Television ben
drovė parėmė vakarą įvairio
mis prekėmis. Be to 20 šilališ
kiu] prisidėjo maistu ir paren
gė vaišiu] stalą svečiams. Kuo
lių orkestras grojo nemo
kamai. Vakaras davė $300 
gryno pelno. Už tuos pinigus 
pasiųsti trys vertingi pakietai 
per World Parcel Service, 
3320 So. Halsted, būtent se
neliui, paralyžuotam Simui 
Klusui, Grublių kaime, aklam 
seneliui O. Krompolcui, Kir- 
nių kaime, ir senelei ligonei 
Bronei Martinavičienei, Kebe- 
džių kaime, Šilalės valsčiuje. 
Kvitas yra pas iniciatorius. 
Tai yra gražus pavyzdys.

T. S.

Kondratas, Anna Kaunietis, J. 
Kilas, Jonas Kanišauskas, Ri
ma Krutulis, Jonas ir Loretta 
Kasiai, Kremeris, Apolonia Ka
minskas, Bronius Kubilinskas, 
M. Kubilinskas, Labanauskas, 
Monika ir Vincentas Liulevičiai, 
Mr. ir Mrs. C. Laurinavičiai, 
Jonas Levickas, V. Lapacinskas, 
Anna ir Bernice Macas, Petro
nėlė Mankus, Mr. ir Mrs. J. Mik- 
sis, Juozas Masaitis, Regina Ma
caitis, I. ir K. Mašiotas, Adam 
G. Oskielunas, Sonia Petters, K. 
Pilipauskas, Antanas Peškys, 
Jieva ir Juozas Paškevičiai, Ka
zimieras Plėnys, Adolfina Ri- 
midaitė, Kazimieras Rapševi- 
čius, Joseph Sliazas, A. Sturo- 
nas, Alex Sterbis, Ann Sirato- 
vich, M. Stelmokas, B. ir M. Stei- 
kūnai, Teklė Sipavičenia, Mr. ir 
Mrs. N. Saucunas, Uršulė Stoč- 
kus, E. ir A. šauliai, Vanda Tu
mėnienė, M. J. Totoraitis, P. O. 
Tervydis, S. ir A. Tumosaii, 
Wanda Urbonas, Ūseliai, P. 
Vaisvil, G. Viliušytė, Mykolas 
Vaišvila, Antanas Valys, A. Vit
kus, K. ir A. Venclauskas, Mr. 
ir Mrs. Žansytis ir A. D.

Kiti aukojo po mažiau arba be 
nurodymo aukotojo pavardžių.

Sekr. V. Grėbliūnas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”.

GĖLININKAS Į Edw. Saunorio Gėlynas
(PUTRAMENTAS)

Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. Illth STREET. PR 9-1355

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

t’VTTED PRESS TELEPHOTO 
SOVIETAI NEDAVĖ PILIETYBĖS — 
Lee Harvey Oswald, čia matomas sa
vo kambaryje Maskvos viešbutyje, 
pareiškė United Press koresponden
tui, kad apleidęs Jungtines Valstybes 
ir išvykęs pasidaryti Rusijos piliečiu, 
jis pasijuto, “lyg iš kalėjimo ištrū
kęs”. Bet jo sapnas pakeisti savo pi
lietybę sovietine pilietybe, pasirodė 
nepasiekiamas. Nors sovietų valdžia 
jam leidžia gyventi “rojuje” kaip sve
timšaliui, bet pilietybę suteikti atsi
sakė. JAV pilietybės Oswaldas jau 
išvykdamas atsisakė.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

; LOVEIKIS Telegrama | 
Visas Pasauli* 

Dali'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Hoisted St. YArds 7-7308

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos susirinkimas įvyks 1959 m. lapkr. 
(Nov.) 25 d., 8 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street.
Prašomi visi nariai atsilankyti, nes 
bus daug svarbių reikalų aptarti.

—E. McNamee, nut. rešt. S

EMIL BEITNER 
gyv. 4746 So. Fairfield Ave.

Mirė 1959 m. lapkr. 22 dieną, 
ryte, sulaukęs 56 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje. Amerikoje iš
gyveno 6 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Maria, 
3 sūnūs: Albert, Edward ir Otto, 
5 dukterys: Martha Rose, .Wan
da Kedaitis, Sina Cappus, Irene 
ir Ericka, 7 anūkai ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų. 
Vokietijoje liko brolis Ludwig.

Kūnas pašarvotas Kruse Fu
neral Home, 2130-32 W. 21st St.

Trečiadienį, lapkr. 25 d., 1 
valandą po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Zion Liet. Evang. 
Liut. bažnyčią (Bell Avė. ir Cer- 
mak Road), po pamaldų bus lai
dojamas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Visi a. a. -Emil Beiiner gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Dukterys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Kruse Fu
neral Home.’ Tel.: VI 7-7758.

G U 2 A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-083*

GROUW) OBSIRVER CORK

PETRUI GLEMŽAI mirus, 
giliausią užuojautą reiškiame 
Dr. L. Griniūtei - Glemžienei

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
E. IR J. BILDUšAI.

Laidotuvių Direktoriai

ALMINAUSKAI

AMBULANCE DIENĄ. IR NAKTĮ

a.a.
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto ii W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Mirus jų motinai
MAGDALENAI JUOZAITIENEI - JATIS

liūdesio valandoje didžią užuojautą 
reiškia ponui Jack Juozaičiui - Jatis 

ir poniai Marijonai Rudienei

JUOZAPAS LAKARS 
GYVENO 2345 SO. LEAVITT ST.

Mirė 1959 metų lapkričio 23 d., 8:10 vai. ryto, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Panevėžio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, 2 sūnūs: Bruno, marti Marie ir 

John, marti Dorothy; duktė Marcella, 3 anūkai: Thomas, Charles ir 
Susan ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2314 W. 23rd Place.
Trečiadienį, lapkričio 25 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. Juozapo Lakars giminės, draugai bei pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: . ,
Žmona, Sūnus, Duktė ir kiti Gimines.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672.
PRAŠOME NESIŲSTI GĖLIŲ. _______

LENA MITCHELL 
(PAGAL TĖVUS BRUŽAS) 

gyvenusi 6802 So. Racine Ave.
Mirė 1959 m. lapkr. 22 d., 5 vai. ryto, sulaukusi 64 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Vikšnių parapijoje.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Bruno, marti Frances, 3 anūkės: Beverly,

Marilyn ir Audrey; švogerka Sofia Stautis, jos dukterys: Helen ir Mary 
Ann Lyon ir jos šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Brighton Park Moterų klubui, Chicagos Lietuvių Drau
gijai, Ex-mainierių Draugijai ir Liet. Moterų Draugijai Apšvieta.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Trečiadieni, lapkr. 25 d., 10:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

i Gimimo Panelės Svč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Lena Mitchell giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Anūkės, švogerka ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

MAGDALENA JUOZAITIS (JATIS) 
(PAGAL TĖVUS GUDENAITĖ)
Gyveno 6822 So. Rockwell St.

Mirė 1959 m. lapkričio 21 d., 2 vai. po piety, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoj, Marijampolės aps., Garliavos parap., Mauručiu k. 
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ona Paukštienė, žentas Jonas ir jy vaikai: 

Alphonse, Frances, John, Raymond ir Frederick; duktė Marijona Ru
dienė ir žentas Antanas, jy vaikai: Anthony Jr., Margarita, Rosemary 
ir Mark Anthony; sūnus Jonas, marti Ona ir jy sūnus John; sūnus 
Juozapas, marti Emilija ir ju vaikai: Emily, Joseph, Mary Ann, Robert, 
Thomas ir James; marti Ona, jos vaikai: Phillip, Martin ir Elaine; 
du pro-anūkai, dvi seserys Elzbieta Ražaitienė ir Kotryna Navickienė 
ir jy šeimos; daug kity giminiu, draugu ir pažįstamu.

Priklausė ALRKS kuopai 163, Tretininky Draugijai ir Apaštalystės 
Maldos Draugijai, Amžina narė Šv. Kazimiero Seselių Rėmėjų, Šv. 
Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų, Nekalto Prasidėjimo Seselių Rėmėju ir 
Tėvų Mariicny, daugelio kity draugijų ir organizacijų narė.

Velionės pėgeidavimu prašome gėlių nesiųsti.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Av.
Trečiadienį, lapkričio 25 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš kop

lyčios į Gimimo Pan Švenčiauąios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Juozaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sūnūs, žentai, Marčios, Seserys, Anūkai, 
Proanūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. REpublic 7-8600.

sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNHKO8 
m-CONDTHONED KOPLYČIOS

REpaMte 7-860© RSiralAc 7-8601

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, NOVEMBER 24, 1959
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Yucaipa, Calif.
J. ir M. Aftukai įsikūrė 
Yucaipoje

Marija Aftukienė, ilgus me
tus ir didelius kalnus vertųsi 
lietuviškoje Los Angeles kolo
nijos veikloje, su jai nuoširdžiai 
talkinusiu visuose darbuose sa
vo vyru Juozu — prieš porą mė
nesių, pardavę nuosavybę Los 
Angeles mieste, išsikėlė į pen
sininkų Meką Kalifornijoje — 
Yucaipa. Tai 70 mylių nuo Los 
Angeles, San Bernardino kalnų 
papėdėje smarkiai augantis mie
stukas Yucaipa klonyje, dabar 
jau gyvenamas virš 17,000 gy
ventojų. Miestukas 2650 pėdų 
virš jūros lygio, klimatas labai 
švelnus, sausas, jokio smogo, 
jokios drėgmės. Viduvasaryje 
temperatūros vidurkis 92° ir 
58° naktį, gi žiemos m^tu (sau
sio mėn.) vidurkis 60° aukščiau
sia ir 37° žemiausia . (nakties 
metu). Kaip matome, net ir 
žiemos metu čia galima saulėje 
“pasikepinti”. Tokios nepapras
tai puikios klimatinės sąlygos ir 
ta aplinkybė, kad miestukas 
pradėjo kurtis apie porą mylių 
nuo didžiojo kelio Los Angeles

Palm Springs (dykumų ku
rortas, apgultas daugiausia tur
tuolių), be to, kad ten nėra jo
kios pramonės — patraukė ne 
vieną pensininką, ieškantį ra
maus, sveiko ir malonaus poil
sio. Na ir dėl to nestebėtina, 
kad didžiumą gyventojų sudaro 
tokie pensininkai; dėl to mieste
lyje nėra jau tokio judėjimo, 
kaip kitur kad rastum, dieną ir 
vakarais labai ramu, žodžiu, — 
tikra užuovėja nuo didmiesčio 
triukšmo. Oras ir apylinkių kal
nuoti vaizdai su snieguotu Mt. 
San Gorgonio (11,485 pėdų) vir
šugalviu primena ne vieną pui
kios Šveicarijos panašių kampe
lių.

Čia, kaip jau minėjau, ir įsi
kūrė J. ir M. Aftukai, padidin
dami jau ir taip nemažą lietu
vių koloniją, čia beprasidėjusįą 
kurtis prieš beveik 30 metų. 
Apie-šią koloniją nieko kitur 
nebuvo girdėtis. Mat, daugelis 
ten anksčiau beįsikūrusių, vie
šajame lietuvių gyvenime neda
lyvavo, nes tai buvo “Vilnies” 
ir “Laisvės” skaitytojai, ir tai 
apie tuos pasako viską. Ir, ži
noma, nieko stebėtino, kad tie 
lietuviai didžiojoje Los Ange
les lietuvių kolonijoje niekada 
nedalyvavo ir dabar nedalyvau
ja.

Bet — laikas keičia viską. Ir 
šios kolonijos spalva pradeda 
keistis. Prieš eilę metų čia įsi
kūrė kelios šeimos, anksčiau gy
venusios Los Angęles ar kitur, 
ir aktyviai dalyvavusios patrio- 
tingosios lietuvių visuomenės 
veikloje. Vienas iš tokių pir
mųjų buvo J. Mileris — savo 
laiku buvęs Alto pirmininkas 
Los Angeles. Anksčiau ar vė
liau ten įsikūrė Attko, dr. C. 
Labanas, Tikniai, Petrauskai, 
Masonai ir dar kelios šeimos, 
kurios Yucaipos lietuvių kolo
nijos nekokią spalvą atskiedė 
gerąja prasme. Vadinasi, ten

Kariuomenės šventės 
proga

Lietuvos kariuomenės šven
tės proga Lietuvių Veteranų 
Sąjungos “Ramovė” Centro Val
dyba sveikina visus ramovėnus, 
savanorius-kūrėjus, šaulius ir 

birutininkes.
Reiškiame gilią pagarbą gy

viesiems Lietuvos Laisvės kovų 
liudininkams-invalidams ir vi
siems kariams, savanoriam, par 
tizanams, šauliams, kurie kovo
jo, kad Lietuva būtų laisva ir, 
kurie dar ir šiandien nepraran
da vilties — tiki, kad vergi j on 
patekusi tėvynė vėl atgaus lais
vę. Jie tautos gyvybiniams 
tikslams dirba ir aukojasi, kiek 
jų jėgos ir sąlygos leidžia čia 
išeivijoj ir ten už geležinės už
dangos.

Reiškiame pagarbą ir tiems 
mūsų tautos darbuotojams, ku
rie pasišventę dirba kultūrinį 
darbą, kurie gyvu ir spausdin
tu žodžiu, daina, ar scenos vai
dyba prisideda prie tautos gy
vybės išlaikymo, iškelia tautos 
vertybes, skatina tautinį susi
pratimą, stiprina mūsų dvasią

ten jam buvo padaryta sunki vi
durių operacija. Kai dabar už
sukęs į Yucaipą pamačiau Juo
zą — nepažinau: iš Los Angeles 
išvažiavęs išblyškęs, silpnas, vos 
bejudąs ligonis — dabar, vos po 
poros mėnesių, pasirodė jau 
visai sustiprėjęs, pilnais ir rau
donais skruostais,* judrus ir 
linksmas. Dar vis turi du kar
tu per savaitę vykti pas savo 
gydytoją veteranų ligoninėn, 
bet tai jau tik pooperacinė kon
trolė.

Savo, beveik naujame moder
niškame name labai gražiai su
sitvarkę, daro dar naujus pla
nus ir jau dirba sode, taip pat 
į kalnų pusę išeinančioje “pa
tio”. Kai ir ten bus viskas už
baigta — čia bus malonu pagy
venti nors dar ir visą 100 metų. 

■To jiems ir linkiu. vb
-Uj. .. ---------

jau ‘atsirado naujų gyventojų, 
kurie buvo ne tik geri amerikie
čiai, bet lygiai ir sąmoningi lie
tuviai. Prie jų, dar negausus 
būrelio, dabar prisidėjo Aftukų 
šeima, žinant M. Aftukienės 
judrumą ir nepaprastą energi
ją ir didelį pasiryžimą visuo
meninėje veikloje, niekam ne
reikės nustebti, jei po kiek lai
ko išgirsime, kad ir Yucaipoje 
suorganizuotas koks lietuviškas 
būrelis — naudingam ir patrio- 
tingam darbui. Atrodo, kad pir
miausia tai ar tik nebus įsteig
ta nauja SLA kuopa, nes pa
gal M. Aftukienės žinias, ten gy
vena 11 SLA narių, kurie į su
sirinkimus turi važinėti į Los 
Angeles. Tie 11, anot jos, ga
lėtų sudaryti naujos kuopos 
branduolį, o paskui reikėtų dar 
pritraukti naujų narių iš anks
čiau čia įsikūrusių. Taigi, jau 
ir planai gatavi — belieka palin
kėti tik sėkmės.

J. Aftukas, prieš išsikeldamas 
iš Los Angeles, vetaranų ligo
ninėje išbuvo ilgesnį laiką, nes

partizanu Vra’vių Ir ppslcendu- - 
sios tautos skausmuose.

Lenkiame savo galvas ties žu
vusiųjų tautos laisvės kovoto
jų kapais. Amžinas jų šventos 
aukos atminimas terusena kiek-

v*eno lietuvio širdyje ir f^subu- 
ria mus visus bendriems dar
bams tautos gyvybei išlaikyti 
ir prarastai laisvei atgauti.

Lietuvių Veteranų S-gos 
“Ramovė” Centro V-ba

MCUflDormeyer 
llLn!coffee-Wel|

Roger “Baisusis” Touhy, buvęs Ca
pones laikų žymus gengsteris Chica- 
goje ir nuo 1934 metų sėdėjęs State- 
ville, III., kalėjime, gavo kalčių atlei
dimą (parolę). ir žada likusią amžiaus 
dali praleisti kaip “padorus pilietis”. _:------ į
ir ryžtą, šaukia, tautą vienybėn- 
vardan tos laisvos Lietuvos. 
Garbė jiems!

Šios šventės proga kreipiamės . 
ir į visą lietuvišką jaunimą — ( 
mūsų tautos atžalyną. Brangie-1 
ji jaunuoliai, gyvendami sveti- j 
moj aplinkoj, iježūkite savo tė- j 
vų žemei — Lietuvai. Būkite į 
stiprūs, kaip ąžuolas, granitas, 
plienas... Pažinkite Lietuvos pra
eitį, jos gražią, turtingą isto
riją. Supraskite, kad tik būda
mi susipratę, giliai mąstantieji, 
tikrai kultūringi lietuviai-lietu- 
vės, galėsite būti ir svetimtau
čių akyse prideramai vertinami 
ir gerbiami. Jaunime! Tau teks 
kurti Lietuvos ateitę. Būk pa
sirengęs tai didžiai ir šventai 
pareigai. Būk pasirengęs kovo
ti ir aukotis, kaip tai dąrė ta
vo tėvai, atkuriant Lietuvos val
stybę 1918-20 metais, kaip tavo 
seneliai dirbo ir aukojosi budin
dami — keldami Lietuvą nepri
klausomam gyvenimui Daukan-. 
to, Basanavičiaus, Kudirkos lai- Į 
kais, kaip tavo protėviai aukojo-1 
si ir kovojo, kurdami Lietuvą i
Gedimino, Kęstučio, Vytauto Di
džiojo laikais.

Šia proga pasižadėkime ir jau
nimas ir senimas savo darbą,
mokslą ir jėgas skirti Lietuvos 
laisvės sukuran. Tai visų mū- Į 
sų šventa pareiga, uždėta mums i 
mūsų tėvų žiemės,. aplaistytos

DR. ANNA BALU TN AS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel: WAlbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai 

Trečiadieniais .ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Fully 
Washable!
What a convenience! No 
more gingerly dipping half 
your coffee-maker in wash 
water. With .Dormeyer’s 
new Deluxe Coffee-Well, 
you simply slip out the 
probe control—then dunk 
the whole unit! It’s 100% 
immersible! 100% washable.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez : 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublir 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.. OWans 5-0533

Valandos pagaj susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9 antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rex. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
■y ORTHOPEDAS-PROTEZISTAA 

Aparatai - Protezai, led. Barr 
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Completely 
Automatic!

Exclusive! With Dormeyer’s 
exclusive probe control, sim
ply set dial for mild, strong 
or “happy medium.” Press a 
button — that’s all! Only 
Dormeyer’s new probe 
control keeps coffee at exact 
strength, exact temperature 
without re-brewing. Chrome 
• • , finish. Dripless spout.

*% 10-cup capacity. See 
it today!

fh D Ml EV E O THE new fashion in 
z Ba^'wK.fvlE I Crk ELECTRIC APPLIANCES

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 V ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
! 5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

LlETUVIAl AKIŲ GYDYTOJIAl

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo Vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9 11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU P a- xRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimierai

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzamiiiuojp akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreives, kis be operacijos, 
įdeda netikrą — at^>cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja .9 metus.

Kalbd lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamuip ir prekybos pastatę. 

Jūsų’pasirinkimui turime virš
. n 130(1 standartinių projektų.

, ' Ofiso ir namų telefonas:

PKospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

FERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaiiica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IĖ TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad.. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namu BE 3-7786

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Skaitykite HN-nas”
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Ancevičiaus labai Į 
įdomios paskaitos
Kaip buvo skelbta, praėjusį 

šeštadienį ir sekmadienį įvyko 
Chicagos Lietuvių Kultūros 
L raugi jos surengtos Dr. Prano 
Ancjvlčiaus paskaitos apie iem- 
tnguosius Lietuvai ir pasauliui 
metus, pradedant 1939 Hitlerio 

, “. aibo’ karu pr.eš Lenkiją, bai
giant Įvykiais Kauno Karo-Mu
ziejaus sodelyje, prie preziden
tūros ir prie Sovietų atstovybės, 
kai Stalinas, Lietuvai “gražinęs’ 
Vilnių, mainais ištiesė nagus pa
sigrobti visą Lietuvą.

Pirmoji paskaita šeštadienio 
vakarą lietė specialiai įvykius 
Varšuvoje prieš pat ir tuojau po 
vokiečių-lenkų karo pradžios, 
šioje pirmojoje paskaitoje Dr. 
Ancevičius priminė visą eilę įdo
mių, daugiausia mažai kam 
(daugumui ir visai dar nežino
tų) dalykų iš Lietuvos valdžios 
viešų ir slaptų žmonių santykia
vimų su lenkais. Ypatingai įdo
mūs faktai apie Smetonos val
džios slaptas pastangas surasti 
būdus, kaip susitarti su Lenki
ja tautininkų partijai palankia 
prasme, kaip į Varšuvą tuo rei
kalu keliavo kunigas Mironas ir 
kaip gimė Beko ultimatumas 
Lietuvai, reikalaujantis atsta
tyti diplomatinius santykius...

Antroji paskaita jau sukosi 
apie įvykius Kaune ir Vilniuje, 
su trumpomis ekskursijomis į 
kaimynus, ypač Berlyną ir Mas
kvą tomis dienomis, kai spren
dėsi Lietuvos likimas, pačiai lie
tuvių tautai neturint nei savo 
laisvos spaudos, nei savo parti
jų, nei žmonių rinktos atstovy
bės savo valiai išreikšti.

Abidvi paskaitos, kurias gali
ma laikyti tos pačios temos gvil
denimu, abidvi dienas gausiai 
susirinkusios visuomenės buvo 
išklausytos su didele rimtimi. 
Tik šeštadienio vakarą koks tai 
neblaivus žilstantis “jaunuolis” 
buvo pradėjęs murmėti, bet pa
skaitų vedėjui M. Gudeliui per- 
spėjus, kad per paskaitą laiky
tųsi ramiai, o paklausimui ga
lės iškelti po paskaitos, pilietis 
nurimo ir laikėsi pavyzdingai. 
Paskaitos abi dienas buvo iš
klausytos su didele rimtimi ir 
susidomėjimu. Kaip sako, mu
sė skrendant būtum galėjęs gir
dėti, kaip kvapą sulaikydami 
klausytojai gerte gėrė prelegen
to daug kam negirdėtus faktus 
faktelius, ir įvedusius prie Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomy
bės ptažudymo.

Kadangi prelegentas pažadė
jo atsiųsti Naujienoms abiejų 
paskaitų tekstus, ir jie bus iš
tisai atspausdinti dienraštyje, 
tai nėra reikalo į paskaitų tu
rinį gilintis.

Rimtoji Chicagos lietuvių vi
suomenė dėkinga Kultūros 
Draugijai, kuri surengė šias pa
skaitas ir pranešėjo M. Gudelio 1 
žodžiais pažadėjo ateityje ir 
daugiau tokių surengti. rep. :

... . . JM'rED PRESS-NAUJIENŲ Photo
ISCW rorko gubernatorius Nelson Rockefeller atvykęs i San Francisco, pasithikauias aerodrome 

savo simpatizarorip.

------------------------ --------gm “Porkčopo” kaina esanti dėl-
IŠ CHICAGOS IR I to aukšta, kad kitos kiaulienos 

APYLINKIŲ I Illgsos rūš-vs tenka leisti pigiau
■II_____________________ ■■ norint parduoti, taip pat

♦ I dimo ir kitokių operacijų
Mokslininkai televizijoj į dos Padldgjuslos-

TRUMPAI

HELP WANTED — MALE 
_ _ Darbininkui Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

P A P r Oš A L V

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS 
GERIEMS DARBININKAMS!

5 DIENŲ SAVAITĖ 
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
Geros darbo sąlygos ir 

daug lengvatų.
Darbas pastovus ištisus metus. 

Kreiptis asmeniškai

INDUSTRIAL 
ARCHITECTURAL 
IRON COMPANY

2208 Main Street 
Melrose Park, Ill.

sker- 
išlai-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezrdentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

wawavvw/ayawmw
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė. 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Praeitą sekmad. rytą WBBM 
televizijos programoje “At Ran
dom” šnekėjosi Sir Charles Dar
win, Sir Julian Huxley, abudu 
š Anglijos; Adlai Stevenson, 
aikomas vienu iš gabesniųjų 

Amerikos “kiaušgalvių” (egg
head) ; Harlow Shapley, Harvar- 
lo universiteto astronomijos 
>rof. ir Sol Tax, Chicagos uni
versiteto antropologas. Jie visi 
yra susirinkę Chicagoje į prasi
dėjusias Evoliucijos Teorijos 
'.imtmečid iškilmes. Jų diskusi
jų temos buvo: 1) visų didžiau
sias žmonijos rūpestis šiandien 
- išgąstingas prieauglio daugė
jimas, 2) turtingųjų tautų tur- j 
tėjimo ir neturtingųjų dar di- , 
dėsnio neturėjimo dilema, ir 3) ■ 
vandenilio bomba ... -i

Štai pora pasisakymų: Dar
win — “Kai šiandien gimstan- 
tieji kūdikiai užaugs iki to am
žiaus, kad galės balsuoti, tuo 
metu bus visas bilijonas daugiau 
žmonių, už kuriuos reiks bal
suoti. Tai baugu. Stačiai baugu. 
Ret po 140,000 žmonių gimsta 
kiekvieną dieną ...”

.Huxley: “Mums reikalinga 
nauja tarptautinė ir globalinė 
(visos žemės) politika (tai pro
blemai spręsti) . . . Priešingai 
mes (žmonės) pasidarysime mū
sų planetos (žemės) vėžys...”

Darwin: “Aš netikiu, kad lai
mė ir turtas (prosperity) yra 
labai vienas nuo kito priklausą 
dalykai”. Huxley: ‘‘Ret tokia, 
rodos, yra bendra Amerikos 
nuomonė (kad laimė ir turtas 
eina ranka į ranką) ? Adlai Ste
venson: “Deja, taip yra”.

Apie evoliuciją Huxley pasa
kė: “Tai jau nebe teorija! Tai 
faktas. Joks mokslininkas šian
dien jos nebeginčija . . . Tai 
svarbiausioji mokslo pažanga 
po Newtono”.

Spanguolės geros
Praeitą penktadienį po pietų 

Chicagos sveikatos tarybos pre
zidentas Dr. Bundesen paskelbė, 
kad Padėkos Dienai spanguoles 
su kalakutu galės valgyti kas 
tik ir kiek tik norės. Buvę pa
daryta 600 tyrimų mieste, ap
skrityje ir Illinois valstybėje ir 
rasta tik du sklypai, kurie buvę 
laistyti nuodinguoju aminotria- 
zole. Visos parduodamos span
guolės patikrintos ir galimos 
valgyti “be baimės”.

Kiek kaštuoja 
kiauliena?

Kodėl taip yra, kad kiaulės 
tokios pigios, o kiauliena tokia 
brangi? Federal Reserve Bank 
Chicagoje paaiškina, kad 1959 
metais kaina už 100 svarų kiau- 
iės mėsos yra $13.84, 1958 me
tais buvo $20.60, taigi per 12 
mėnesių nukrito 32 nuošimčių, 
bet kiaulienos (pork chop) nu
krito tik 5 nuoš., būtent svaras 
“porkčopo” 1958 m. buvo 94 
centai, šiemet 89 centai.

Rengiasi pakelti 
autobusų kainas

Gun-Nors CTA viršininkas 
lock ramino čikagiečius, kad, 
“gal būt”, neteksią pakelti dar 
aukščiau pagrindines autobusų 
biletų kainas, bet padėtį arčiau 
žiną perspėja gyventojus pasi
tempti, nes geriausiu atveju bus 
panaikinti 22% centų “tokens” 
(metaliniai biletėliai) ir vaikams 
bei studentam iš 13 centų būsią 
pakelti iki 15 centų.

Autobusais Chicagoje naudo
jasi žymiausia dalimi žmonės, 
kurių uždarbiai yra žemiausio 
“braketo”. Autobusų šoferiai 
Chicagoje yra geriausiai apmo
kami šoferiai JA Valstybėse (iki 
šiol $2.54% valandai). Tai dabar 
CTA jaučiasi priversta reika
lauti, kad iš mažiausiai uždir
bančių būtų padidinti uždarbiai 
daugiausia uždirbantiems . . .

Kaip jauni banditai 
apgavo policininkus

Kaip buvo rašyta, du polici- 
• ninkai paleido iš rankų banditą, 
'nes jis atrodė pagrobęs merginą 
ir pridėjęs jai prie galvos revol
verį sušuko “Dar vieną žingsnį, 
ir aš ištaškysiu jai smegenis!” 
Policininkai nešovė į banditą, 
bijodami pataikyti į jo auką, ir 
banditas su savo auka dingo 
tamsioje ieloje. Po poros dienų 
buvo pagauta vagišių porelė — 
Gary Horton, 17 metų, ir San
dra Berholtz, 17 metų, kuri pa
sirodė besanti ta “pagrobtoji”, 
o Horton—jos “pagrobėjas”.

Leonų vaikų telegrama
Paulius ir Elena Leonai, 2735 

W. 71 st St., gavo iš savo duk
ters Reginos, 20 metų, kablegra- 
mą iš Lietuvos, kuria ji praneša 
tėvams, jog jai ir jos broliui 
Tomui, 17 metų, išvažiavimo 
pasai jau rašomi. Tėvai tikėjosi 
sulaukti vaikų Padėkos Dienai, 
bet dabar tikisi nors Kalėdoms 
tikrai susilaukti.

—Roselando Balfo rūbų va
jus, bus baigtas šį trečiadienį, 
lapkričio 25 d., kas dar turėtų 
tinkamų rūbų broliškai šalpai, 
prašomi atnešti į Visų šventųjų 
parapijos salę, 1x4 kuriuo laiku. 
Piniginis vajus jau įpusėjo, iki 
šiai dienai yra gauta 265 dol.

—Juozas Strazdas, Chicagoje, 
gavo žinią, kad sunkiai apsirgo 
žymus Detroito lietuvių veikė
jas Justas Pilka, gyven. 13609 
Pinehurst St. Jis paguldytas Mi- 
chigano universiteto ligoninėje, 
Ann Arbor, Mich. Pranešėjas ir 
Naujienos linki Justui greičiau
siai pasveikti.

—Alice ir Anthony Shillimai 
nusipirko namus su bizniu vad. 
A & A Tap and Liquors, 3019 
W. 59th St., Chicagoje. Miela, 
jauki, gražiai išdekoruota patal
pa apačioje ir erdvus šešių kmb. 
antrasis aukštas, kur įrengtas 
Shillimų gyv'ėil. 1 butas. Shilli
mai turi dukrą Irene, kuri mo
kytojauja vienoje aukšt. moky
kloje, ir sūnų Antaną, kuris te- 
belanko High School. Visa Shil
limų šeima yra'maloni ir svetin
ga ir pas juos atsilankius nega
lima greit atsisveikinti. —J. S.

— Klemas Nbrkus, pasekmin
gas Chicagos "biznierius, lapkri
čio 22 dieną, minėjo savo 72 me
tų sukaktį, žentai Hank Keil, 
Eddy Kentra, jų žmonos, žmo- 
nk Mary, sūnus Edward ir kiti 
susirinko 11923 S. Comensky ir 
ten suruošė jam netikėtą pobū
vį. Susirinkusieji prisiminė pra
eitį ir palinkėjo Norkui geros 
sveikatos ir ilgų metų.

—Dail. Adomas Varnas susir
go ir negalėjo dalyvauti savo 
meno parodos uždaryme pra
ėjusį sekmadienį Čiurlionio Ga
lerijoje. Jo paroda buvo gausiai 
lankoma, ypač paskutinę dieną. 
Parduota keletas paveikslų, o 
Č. Galerija įsigijo du jo kūri
nius.

Foundry Supervisors 
and

Foundry Foremen
Immediate openings available 

through expansion.
Key Foundry personnel and 

Foundry Foremen 
with experience in melting, 

molding and core departments.
Call collect, MR. KOPP 
Employment manager

BA 4-0591
DAYTON STEEL 

FOUNDRY 
Dayton, Ohio

DĖMESIO! PIGUS! Marquette Pk. 
—tik Blokas nuo pa r k 0-^5 kmb. mūr. 
rezidencija. Visi kambariai dideli, vir
tuve ir vonia moderniškai įrengta. 
Kilimai, užuolaidos, žiem. alum, lan
gai. Gazo šildymas. Tik $18,900.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 6 metų 
5 kmb. (3 mieg.) gražus bungalow. 
Gazo šildymas. Gražus rūsys. Pasto
gė. 2 auto garažas. $21,000.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karstu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

GEROJE APYLINKĖJE stiprus ir 
gerai įrengti 2 aukštų mūr.: 2x4 ir 
2x2. Naujas karšto vandens šildymas. 
Visi butai su gražiom virtuvėm ir vo
niom. 33 pėdų sklypas. 3 auto mūr. 
garažas. $33,500.

3 BUTAI po 4 kmb. ir didelė pa
talpa tinkama bizniui arba įrengti 
4-tam butui, šildymas 2_ L2Č __
deniu alyva. 2 auto garažas. Pajamų 
$165.00 ir savininkui 4 kmb. butas: 
$19,500.

MARQUETTE — Gage Pk. rajone: 
Mūr.v 3x4 ir taverna, dvigubas mūr. 
garažas. $41,000; mūr. moderniškas 
5 k. ir taverna-liquor store. $26,500.

7 BUTŲ mūr. Gage Pk.: 3x4% ir 
4x4. Mūr. 3 auto, garažas. Apie $8,000 
metinių pajamų.

ŠIAURINĖJE Čikagos dalyje gra
žus mūr. 27 vienetų Rooming House 
su pilnu kambarių apstatymu. Apie i 
$23,000 metinių pajamų. Išlaidu tik 
apie $5,500. Kaina $96,000. 1

kartštu van-

MŪRINIS padidinamas 2 metų, 5 
kmb. namas. Antras aukštas paruoš
tas kitam butui, kas ir yra leidžiama 
pagal zoną. Gazo šilima. Dvigubas ga
ražas. į vakaius nuo Marquette Pk. 
$24,500.

UŽ $23,500 trys namai ant 62 pėdų 
sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 
2x6 ir 3x4 kamb. $200 mėn. pajamų 
ir savininkui 6 kmb. butas. Geriau
sias investavimas.

NAUJAS 5% kmb. (3 mieg.) mūr. 
geroje vietoje netoli Marquette Pk. 
rajono. Rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
$19,000.

PIGUS! 2% metų 5% kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žiemi
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir 
didėlis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo 
namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra
diant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi 
kiti Įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų 
sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po .4, 3% ir 2% kamb. 
$95,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

“MODEL MAKER” 
with experience 

SHEET METAL LAYOUT 
Only top man need apply 

1800 NO. SPAULDING 
EVerglade 4-1000

KAULŲ APIPIAUSTYTOJO 
Urmo mėsos išdirbimo įstaigoje. 

Pastovus darbas.
E. MAYER and CO.

185 So. Water Market 
(arti 14th ir Racine)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

MERGINŲ
lengvam fabriko darbui 

nuo 6:45 ryto 
iki 3:15 po pietų.

Patyrimas nebūtinas. 
Daug privilegijų, 

geras susisiekimas.
GAYLORD PRODUCTS 

1918 Prairie Ave.
STEADY, DEPENDABLE WOMAN 

for housekeeper, three children (pre
school). Only earnest woman need ap
ply. New home in suburbs. Own rm. 
and bath, like one of the family. 
Must speak and understand English.

ORchard 5-2270

POCKET NOW BIG XMAS INCOME
Don’t wait — get your neighbors 

large Xmas cosmetic orders today. 
Tremendous profits from high com
mission. Act now to get your 

exclusive sales territory
Call AVON, HU 3-8611

CHILD CARE, middle aged woman. 
Must like children. No housework. 
Stay. Must be available by Dec. 1st. 

GLadstone 5-6208 after 10 A. M.

MARQUETTE PARK CENTRE
7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 

garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.
PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 

ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tik
rųjų 2 gražūs butai ir jaukūs 3 kmb. 
sausame beismonte, yra baldai, kar- 
petai, aluminum langai, 35 pėdų skly
pas, 2 auto garažas. Vertas daugiau 
$39,900.

DIDELEI ŠEIMAI luksus 7 kamb. 
mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir ; 
garažai. $31,000.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patai- . - . , „ , ^nn
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi-1 T?lrk«e\$.22’002- .
lių garažas. $43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras* rūsys, ge- 

j ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė-

! BEVĖlk°NAŪJAS 2 butų mūrinis, 
moderniškai įrengtas. $28,000.

KITUR
GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 

mūriniame name. Apie $300 nuomos 
per mėnesį. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

SAVININKAS SKUBIAI
PARDUOS AR IŠNUOMOS 

medinį 6 kambarių namą su įrengtu 
beismontu; automatinis šildymas. Mar
quette Parko pačiame centre. SAVI
NINKAS IŠVYKSTA iš CHICAGOS.

Prašome skubiai teirautis nuo 
ryto 9:00 iki vakaro 6:00 tel.

YArds 7-0677
ir nuo vakaro 6:00 ikihicagos.Lea

HE 4-0785

ARLINGTON Heights area—By owner 
—2 bedroom brick ranch. Stove and 
efrigerator. Attached gar. CL 3-7511.

Sovietų užsienių reikalų mi- 
nisteris Gromyko painformavo 
viceprezidentą Nixoną, kad esą 
SSSR valdžia svarsto prašymus 
tų, kurie nori susijungti su savo 
giminėmis Jungtinėse Valstybė
se. Kaip paaiškėjo, Nixon būda
mas Maskvoje praeitą vasarą 
buvo sovietams įteikęs apie 100 
žmonių sąrašą, sudarytą valsty
bės departamento ir rugpjūčio 
1 d. pasiuntęs Chruščiovui eks
tra laišką, prašydamas juos iš
leisti. Be to, Gromyko pranešė, 
kad keturiems asmenims jau 
duotos išvažiavimo vizos. Viena 
iš tų 4 yra Mrs. Valentinos Avo- 
tins, 4142 Greenview, Chicagoje, 
motina, Juliana Nicis, 80 metų, 
iš Latvijos. Kiti trys yra Kari 
Aistrauts, Natalia Yarits, irgi, 
atrodo, latviai, ir Anne Reet 
Nomm, visi čia Amerikoje turį 
savo artimiausius gimines.

JĖZUITŲ SĄMOJUS
Viename benediktinų 

nuolyne buvo praktikuojamas 
dvasiškų knygų skaitymas at
virame ore vienuolyno sode, 
ir tokių skaitymų metu kaip 
vienuoliai, taip pats viršinin
kas mėgdavo išrūkyti po dū
melį.

Viskas ėjo gerai, kol neat
važiavo koks tai aukštas aba
tas ir, pamatęs rūkančius vie
nuolius, griežtai uždraudė rū
kyti. Vienuolynui nuliūdus, 
viršininkas, kuriam ir pačiam 
buvo labai liūdna, parašė į 
Romą, atsiklausdamas, ar ne
būtų galima, skaitant šventas 
knygas sode, užtraukti dū
melį?

— Negalima! —: atsakymas 
iš Romos buvo aiškus ir ne
dviprasmiškas.

Dar labiau nuliūdo broliu
kai, nemažiau ir pats viršinin
kas. Toje liūdnoje valandoje 
beįeinąs tėvas jėzuitas. Maty
damas visus be ūpo, paklausė, 
kas yra, ir patyręs priežastį 
pradėjo kvatotis. “Iš karto ma
tyti, kad jūs benediktinai! 
štai aš už jus parašysiu Ro-

HOUSEKEEPER
North Shore executive and family 

desire experienced person to cook, 
serve and assume some light house
hold responsibilities. To live in. Other 
heln employed. Permanent position 
with top wages.

Call Hillcrest 64653

vie- CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StatytojaiI Ir Taiaytolal

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4R24 ar HEmlock 4-5848

BEVEIK NAUJAS bung, su aukšta 
pastoge, prie 72nd ir Mozart St.

MŪRAS, 2 butai, šildymas gazu, 
50 pėdų lotas. $24,900.

NAUJAS, 2x6, dideli miegamieji, 
angliškas rūsys, Gage Parke.

MEDINIS, 7 kmb. prie 69th ir Tal- 
man. šildymas gazu. $16,000.

PAJAMŲ mūras, arti parko, mo
kyklos ir bažnyčios. $17,600.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

CICERO — 2 blokai nuo 22 gatvės, 
2 butai, 5—5 kamb. Permodeliuotas. 
Cazo šilima abejuose butuose. Taksu 
t k $200 — $22,900, imokėti $6,000. 
SVOBODA, 6013 Cermak. BI 2-2162.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

J 70 AKRŲ pietrytuose, 4 mylios nuo 
Viroqua, Wise. 100 akrų dirbamos, 
virš $1,000 vertės puikaus raudono 
t žuolo rąstų. Geri trobesiai, prie 
1 auntės kelio. $11,500 jei pirktų į 10 
dienų, $12,000 paskui.

FRED SOLVERSON, Rt. 5, 
Viroqua, Wisconsin

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 5,1st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

5916 So. Western Ave.

mai”, — pasakė tėvas jėzui
tas, įr parašė:

— “Ar galima iš šventų kny
gų melstis rūkant?”

Iš Romos netrukus atėjo at
sakymas: — Melstis galima vi
sur ir visuomet”.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

REIKALEJGI APAKTBfFNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa- 

' ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
'efonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NUOMON 4 furnišiuoti kamba
riai, apšildyti, gazas, elektra — 
$25 per savaitę. Suaugusiems.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

5136 So. Carpenter St.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PRIE 66th IR KEDZIE pajamų mū
rinis namas. Nauja šildymo sistema, 
mūrinis garažas, 50 pėdų lotas. $195 
pajamų per mėnesį ir 5 kamb. butas 
savininkui.

WA 5-5030 arba PR 8-3579
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NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas. 

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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